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Wybierz projekt
Do 14.10 możesz zagłosować na dwa 

projekty: osiedlowy i ponadosiedlowy 
w tegorocznym WBO. 

Nie zmarnuj tej 
szansy.

str. 9-12

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL
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we Wrocławiu otwarto konsulat 
Finlandii. Na Dolnym Śląsku na 
stałe mieszka nieco ponad 100 
Finów, ale działa tu kilkadzie-
siąt fińskich firm. W kwietniu 
2024 uruchomiono połączenie 
lotnicze do Helsinek.

przy  wroc ławsk im Rynku 
otwarto dom towarowy braci 
Barasch, dzisiejszy Feniks. Na 
początku XX wieku nazywany 
był „pałacem towarów” i ucho-
dził za najbardziej ekskluzywny 
dom handlowy w mieście.

zlikwidowano podział Wrocławia 
na pięć dzielnic i zastąpiono je 48 
osiedlami. Co ciekawe, niektóre 
instytucje, np. urzędy skarbowe 
do dziś posługują się nazwami: 
Krzyki, Śródmieście, Stare Mia-
sto, Psie Pole i Fabryczna.

w miejscu dawnego opactwa oł-
bińskiego rozpoczęto budowę 
kościoła pw. św. Michała Archa-
nioła. Prace trwały 9 lat. Ze świą-
tynią związana jest historia jednej 
z najsłynniejszych wrocławianek 
XX wieku, Edyty Stein.

urodził się Tadeusz Różewicz. 
Autor „Kartoteki” od 1968 roku 
do śmierci w 2012 mieszkał we 
Wrocławiu. Był wybitnym poetą 
i dramaturgiem. W 1994 otrzy-
mał tytuł Honorowego Obywate-
la Wrocławia.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

2 października 2013 3 października 1904 5 października 1991 6 października 1862 9 października 1921

PAŹDZIERNIK

Szanowni Państwo,

widmo wielkiej wody powoli opa-
da. Gdy piszę te słowa, poziom 
Bystrzycy we Wrocławiu wciąż 
jest powyżej stanu alarmowe-
go, szczęśliwie za to pozostałe 
wrocławskie rzeki uspokoiły się, 
sprawiając, że możemy pomału 
przejść do szacowania strat. Choć 
woda nie zalała naszego miasta, 
to samo przygotowanie zabez-
pieczeń, zwyczajne w takich sy-
tuacjach uszkodzenia wałów czy 
wreszcie uprzątanie miasta niosą 
za sobą bardzo konkretne wydat-
ki.

Jak Państwo wiedzą, dużo go-
rzej wygląda sytuacja w kotli-
nie kłodzkiej. Dziękuję Radzie 
Miejskiej Wrocławia za przyjęcie 
uchwały o przekazaniu pomocy 
finansowej Kłodzku, Bystrzycy 
Kłodzkiej i Stroniu Śląskiemu. 
Dziękuję wszystkim Państwu, 

którzy przekazywaliście dary czy 
to poprzez punkt na Tarczyński 
Arenie, czy to w centrum Czaso-
przestrzeń prowadzonemu przez 
stowarzyszenie „Tratwa”, czy też 
w jakikolwiek inny sposób. Ma-
gazyny na bieżąco przekazują po-
moc jednostkom poszkodowanych 
miejscowości, które dystrybuują ją 
pośród mieszkańców.

Oprócz pomocy finansowej i rze-
czowej, równie ważne są wszelkie 
gesty dające nadzieję na powrót 
społecznościom do normalnego 
życia. Wśród różnych branż za-
angażowanych w takie działania 
jest turystyka. Zachęcam Państwa 
do podróży po Dolnym Śląsku, 
wszędzie tam, gdzie wciąż pozo-
stają otwarte turystyczne atrakcje 
lub gdzie są na nowo otwierane. 
Wielu miejscowościom kotli-
ny kłodzkiej powrót do w pełni 
normalnego życia zajmie kolejne 
tygodnie lub miesiące, ale nawet 

tak drobne gesty, jak odwiedziny 
i zakup biletu do lokalnego mu-
zeum są wymiernym wkładem 
w ten powrót normalności.

Do takich podróży zachęcam też 
wrocławskich studentów, którzy 
właśnie rozpoczynają kolejny rok 
akademicki. Wam i Waszym pro-
fesorom życzę już teraz dobrego, 
pełnego sukcesów roku i zapra-
szam do korzystania z Wrocławia 
także w czasie wolnym.

Mam nadzieję, że ten kolejny rok 
będzie pozbawiony kryzysów, 
które towarzyszyły nam w minio-
nych latach. I wierzę, że dobrze 
taki rok wykorzystamy.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Hotelarze, restauratorzy i właściciele atrakcji w miejscowościach, które nie ucierpiały w powodzi, alarmują, że turyści odwołują rezer-
wacje także u nich. – Przyjeżdżajcie, jest bezpiecznie – apelują przedsiębiorcy z Polanicy-Zdroju, Międzygórza, Kudowy–Zdroju.

	I Tomasz Wysocki

– Potrzebujemy was, by działać 
dalej i pomagać naszym przy-
jaciołom i znajomym poszko-
dowanym w powodzi – alar-
mują przedstawiciele branży 
turystycznej na ziemi kłodzkiej.

– Lokalna branża turystyczna – 
hotele, restauracje i pensjonaty 
– zatrudnia wiele osób z oko-
licznych miast, które zostały do-
tknięte powodzią. Przyjeżdżając 
do Polanicy-Zdroju, wspieracie 
nie tylko nas, ale również miesz-
kańców sąsiednich miejscowo-
ści, którzy znaleźli zatrudnienie 
w naszym mieście – wyjaśnia 
Grzegorz Kopij z Villi Polanica.

Aby nabrać pewności, co do wa-
runków w rejonie Kłodzka, trzeba 
najpierw spojrzeć na mapę ziemi 
kłodzkiej. Zniszczone przez wodę 
miejscowości: przede wszystkim 
Lądek-Zdrój, Stronie Śląskie, 
Bystrzyca Kłodzka, Kłodzko leżą 
we wschodniej i środkowej części 
kotliny kłodzkiej.

Poza kotliną – lecz ciągle w gra-
nicach historycznego Hrabstwa 
Kłodzkiego, które dzisiaj obej-
muje ziemię kłodzką, znajdu-
ją się Polanica-Zdrój, Szczytna, 
Duszniki-Zdrój, Kudowa-Zdrój. 
Tu woda nie poczyniła strat 
i   wszystkie  dotychczasowe 
atrakcje funkcjonują normalnie. 
Jednak turyści z powodu powo-
dzi zaczęli odwoływać rezerwa-

cje i w tych ośrodkach. Na gości 
czekają także właściciele atrak-
cji w miejscach, gdzie przeszła 
woda, lecz infrastruktura nie 
została zrujnowana, np. w Mię-
dzygórzu.

– Wasza obecność w hotelach, 
restauracjach, sklepach Między-
górza (i całej ziemi kłodzkiej) to 
też ważna pomoc. Dzięki niej go-
spodarze szybciej staną na nogi. 
Dlatego przyjeżdżajcie! Jeśli ma-
cie rezerwacje, nie odwołujcie 

jej, a przesuńcie na inny termin 
– apeluje na profilu Międzygórze 
– wioska beztroski.

Bez problemu można odwiedzić 
m.in. Bystrzycę Kłodzką, Polani-
cę-Zdrój, Kudowę-Zdrój, Dusz-
niki-Zdrój, Park Narodowy Gór 
Stołowych, Dolní Morava, Kopal-
nię Złota w Złotym Stoku, Pałac 
Marianny Orańskiej. Natomiast 
na terenach najmocniej poszko-
dowanych w powodzi przedsta-
wiciele branży turystycznej wal-

czą o odbudowę pensjonatów, 
hoteli, sklepów. Niestety, muszą 
odwoływać rezerwacje na naj-
bliższe terminy. Zdarza się, że 
goście nie oczekują zwrotu zali-
czek – zdają sobie sprawę, w jak 
ciężkiej sytuacji znaleźli się wła-
ściciele miejsc, w których mieli 
się zatrzymać.

Na portalu www.wroclaw.pl 
będziemy publikować teksty 
o atrakcjach ziemi kłodzkiej, aby 
zachęcić do wyprawy w te rejony.

Nie odwołujcie rezerwacji, przyjeżdżajcie!

Koncert dla tych, którzy bronili miasta
W najlbiższy piątek 4 października 
o godz. 18 na wrocławkim Ryn-
ku odbędzie się niezwykły kon-
cert dla wszystkich, którzy wal-
czyli w ostatnim czasie z wielką 
wodą. W ten sposób miasto chce 
podziękować mieszkańcom oraz 
wszystkim służbom i jednostkom 
zaangażowanym w obronę prze-
ciwpowodziową miasta.

Wrocław zachęca także do wspar-
cia finansowego gmin, które 
ucierpiały w wyniku powodzi. 
Uruchomiony został rachunek, na 
który można wpłacać pieniądze na 
pomoc: 37 1020 5226 0000 6202 
0866 9659.

A
D

O
B

E 
ST

O
C

K

Park Zdrojowy z pijalnią wód w centrum uzdrowiska Kudowa-Zdrój warto odwiedzić także jesienią

Studenci wracają 
do Wrocławia
W  tym roku we Wrocawiu 
rozpoczęło rok akademicki na 
publicznych i niepublicznych 
uczelniach blisko 106 tys. stu-
dentów. Studentów I roku jest 
ok. 30 tys. Uroczyste inaugu-
racje zorganizowały już: Aka-
demia Wychowania Fizycz-
nego, Uniwersytet Medyczny, 
Politechnika Wrocławska 
i Uniwersytet Wrocławski. Ko-
lejne odbędą się na: Uniwer-
sytecie Przyrodniczym, 2.10; 
Uniwersytecie Ekonomicz-
nym, 3.10; Akademii Wojsk 
Lądowych, 4.10; Akademiach: 
Muzycznej, Sztuk Pięknych, 
Sztuk Teatralnych, 14.10. Stu-
denci! W kolejnym numerze 
biuletynu szukajcie dodatku 
Studencki Pakiet Powitalny.

Pilnie potrzebna 
krew! Zgłoś się

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa we 
Wrocławiu przy ul. Czerwone-
go Krzyża 5/9 pilnie apeluje 
do mieszkańców Wrocławia 
i okolic o oddawanie krwi. 
Ze względu na bardzo niskie 
stany potrzebne są szczegól-
nie grupy A-, O-. Krwiodaw-
cą może być osoba w wieku 
18-65 lat, ciesząca się ogólnie 
dobrym zdrowiem.Przed od-
daniem krwi należy zjeść lek-
ki posiłek i wypić na 2-3 dni 
przed wizytą w RCKiK przy-
najmniej 2 l płynów, a w dniu 
oddania minimum pół litra. 
Oddanie krwi (450 ml) trwa 
średnio zaledwie 8 min, a ra-
tuje życie nawet 3 osób. Trze-
ba mieć ze sobą dowód oso-
bisty. Więcej na www.rckik.
wroclaw.pl.

Kiedy dyżurują radni 
miejscy?

Spotkania z radnymi odbywają 
się w środy w godz. 15-16.30 
w Sukiennicach 9 (pok. 204, 
205, 211). Najbliższy dyżur mają 
wiceprzewodniczący: Łukasz 
Olbert 3.10 i Dorota Pędziwiatr 
10.10 oraz radni: Robert Lesz-
czyński i Robert Pieńkowski 
2.10, Marzena Bogusz i Joanna 
Pieczyńska 9.10. Aktualny har-
monogram dyżurów znajduje 
się na stronie wro.news/dyzu-
ry-radnych.
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Zastanawiasz się, kiedy przesiąść się na rower? Zrób to teraz – choćby na próbę. Od 1.10 do 
30.11 trwa 5. edycja rywalizacji „W kółko kręcę”, w której wyrobisz formę i zgarniesz nagrody.

	I Redakcja

Podstawowe zasady punktacji wy-
glądają następująco:

	◼ 50 pkt. za każdy przejazd 
o długości minimum 1,5 km na 
trasie: miejsce zamieszkania – 
praca/szkoła/uczelnia lub inne 
miejsce, gdzie bywasz codzien-
nie – np. biblioteka czy klub 
seniora,

	◼ 50 pkt. ekstra za każde 5 dni 
regularnej jazdy,

	◼ 1 pkt. za każdy przejechany 
rowerem 1 km – maksymalnie 
30 pkt. dziennie,

	◼ 10 pkt. za skuteczne zaprosze-
nie jednej osoby do rywalizacji 
(maksymalnie 10 osób),

	◼ 5 punktów za każdy przejazd 

z limitem maksymalnie dwóch 
przejazdów dziennie,

	◼ 2 proc. punktów z każdego 
punktowanego przejazdu osób 
skutecznie zaproszonych.

Uwaga! Wszystkie punkty przyzna-
wane będą za przejazdy rozpoczy-
nające się lub kończące w obszarze 
administracyjnym Wrocławia.

Jak zdobywać punkty?

Rywalizacja odbywa się w bezpłat-
nej aplikacji „W kółko kręcę” (do-
stępnej od 1.10 na Android i IOS). 
W niej uczestnicy zbierają punkty, 
które następnie wymienia się na 
nagrody. Trzeba ją pobrać na tele-
fon, zarejestrować się przez stronę 
wkolkokrece.pl i wybrać miejsce 

startu i cel dojazdów. Wystarczy 
założyć konto w aplikacji „W kółko 
kręcę” i od 1.10 do 30.11 regularnie 
po mieście poruszać się rowerem.

Jakie nagrody?

Do zdobycia jest ponad 4 tys. na-
gród: rowery, akcesoria rowerowe, 
wrocławskie bluzy, czapki i ko-
szulki, wejściówki do miejskich 
atrakcji, zaproszenia do kawiar-
ni, na ściankę wspinaczkową i na 
kajaki. Organizatorem konkursu 
„W kółko kręcę” jest firma Pro-
solvers, a fundatorem nagród – 
Gmina Wrocław i 24 zaproszone 
do akcji firmy.

	› Szczegóły i regulamin 
na stronie wkolkokrece.pl

W kółko kręcę: do pracy i szkoły na dwóch kółkach

Wrocławianie, zwłaszcza w weekendy w centrum miasta, są między ciszą a hałasem. Jedni wolą spać, drudzy imprezować. W trosce o pierwszych urzędnicy 
z ratusza przygotowali akcję „Dejcie spać”, skierowaną głównie do zachowujących się za głośno nocnych marków i innych osób zakłócających spokój.

	I Redakcja

„Dejcie spać” – to nowa kampa-
nia Wydziału Środowiska Urzędu 
Miejskiego Wrocławia, mająca na 
celu ograniczenie hałasu w miej-
scach publicznych, zwłaszcza po 
godz. 22 w Rynku i okolicy, gdzie 
mieszka ok. 9 tysięcy osób.

„Ty masz prawo do zabawy i ko-
rzystania z uroków nocnego życia, 
a oni mają prawo do spokojnego 
snu i relaksu w swoich domach. 
Możemy to pogodzić! Baw się, ale 
z szacunkiem dla mieszkańców” 
– czytamy na stronie akcji www.
wroclaw.pl/halas

– Wrocław liczy na wsparcie i zro-
zumienie ze strony turystów, gości 
i właścicieli lokali, aby uwzględnić 
potrzeby wszystkich mieszkańców 
– tłumaczy Anna Kompanicka-
-Jakiel, kierownik Działu Emisji 
Energii i Zanieczyszczeń Wydziału 
Środowiska UMW.

Nocne krzyki i strzały z rur

Wrocław prosi o  ciszę przede 
wszystkim gości ogródków ga-
stronomicznych, dlatego lokale 
zlokalizowane w centrum miasta 
dostaną materiały promocyjne, 
które będą przypominać odwie-
dzającym, aby ograniczyli głośne 

zachowanie, takie jak: krzyki, 
śpiewy i odtwarzanie muzyki na 
ulicach.

– To brzmi jak koszmar senny – 
porównuje Anna Władyczka, wi-
ceprzewodnicząca Rady Osiedla 
Stare Miasto, mieszkająca przy pl. 
Solnym. – Imprezowicze krzyczą, 
spacerując po Rynku lub przesia-

dując w ogródkach gastronomicz-
nych. Nie potrafią uszanować tego, 
że dookoła ktoś mieszka. A czasa-
mi słychać ich aż na 4. piętrze.

Urzędnicy przypominają przy 
okazji o obowiązującym zakazie 
umieszczania urządzeń nagła-
śniających na zewnątrz budynków 
i otwierania drzwi podczas noc-

nych imprez. Te zasady są egze-
kwowane przez strażników miej-
skich za pomocą mandatów.

Anna Kompanicka-Jakiel: – Aby 
ograniczyć problem, nie trzeba 
wiele. Można bawić się z sza-
cunkiem dla innych, wystarczy 
pamiętać, że tuż obok mieszka-
ją osoby starsze, pary z dziećmi 

i ludzie, którzy następnego dnia 
muszą wstać do pracy. Odwołu-
jemy się do empatii i wzajemnego 
szacunku, licząc na wypracowanie 
dobrych nawyków.

Trzy dobre nawyki

Na stronie internetowej akcji 
„Dejcie spać” znalazły się takie 
sugestie i przestrogi:

	◼ Nie krzycz ani nie śpiewaj na 
ulicach po godz. 22. Głośna 
muzyka może prowadzić do 
problemów ze snem, stresu 
i ogólnego pogorszenia jakości 
życia; szczególnie dla osób, 
które muszą wcześnie wstawać 
do pracy lub mają małe dzieci.

	◼ Nie imprezuj na ulicach 
– możesz dostać mandat. 
Imprezowanie w nocy jest 
ryzykowne, bo miasta są mo-
nitorowane kamerami, które 
łatwo wychwycą zakłócanie 
spokoju. Przyłapani impre-
zowicze mogą dostać wysoki 
mandat od służb porządko-
wych.

	◼ Nie odtwarzaj głośnej mu-
zyki poza klubami i barami. 
W wielu miejscach obowiązuje 
cisza nocna od godz. 22, co ma 
zapewnić odpoczynek miesz-
kańcom.

	› Więcej o kampanii znajdziesz 
na www.wroclaw.pl/halas

Wrocław prosi o ciszę nocną. Ruszyła kampania
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Anna Władyczka: – Jeśli chcesz usłyszeć dźwięki nocnego życia w centrum Wrocławia, znajdź kubik z plakatem 
kampanijnym (jeden na rogu Świdnickiej i Oławskiej – na zdj.), drugi – na Świdnickiej i zeskanuj QR kod smartfonem

Poruszaj się po Wrocławiu tylko rowerem, a lepiej poznasz miasto
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Pierwszy w historii Kongres Kultury Wrocławia i Dolnego Ślą-
ska jest wspólną inicjatywą dwóch samorządów: miasta Wro-
cławia i województwa dolnośląskiego. To wydarzenie adreso-
wane do wszystkich osób w regionie, zajmujących się szeroko 
pojętą kulturą. Zapisy już wystartowały. Udział jest bezpłatny.

	I Redakcja

Kongres Kultury Wrocławia i Dol-
nego Śląska jest połączeniem 
Wrocławskiego Kongresu Kultury 
(2016 i 2020 r.) i Dolnośląskiego 
Kongresu Kultury (2023). Tego-
roczne wydarzenie przygotowują 
dwie instytucje – Wrocławski In-
stytut Kultury (instytucja miej-
ska) i Ośrodek Kultury i Sztuki 
we Wrocławiu (instytucja wo-
jewódzka) we współpracy z za-
rządzającymi kulturą w Urzędzie 
Miejskim Wrocławia i Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa 
Dolnośląskiego.

Kongres ma zdiagnozować obecny 
stan kultury w regionie, a także 
wyznaczyć wspólne kierunki jej 
rozwoju. W programie wydarze-
nia znajdują się debaty, dyskusje 
i warsztaty, a także program ar-
tystyczny otwarty dla wszystkich 
zainteresowanych mieszkańców 
Wrocławia.

Program kongresu – panele

Organizatorzy KKWiDŚ zapraszają 
do udziału w panelach dyskusyj-
nych i warsztatach.

Wśród tematów kongresu znajdą się:

	◼ pogłębienie diagnozy o stanie 
kultury Wrocławia i Dolnego 
Śląska i takie zaplanowanie jej 
rozwoju, by cały sektor dolno-
śląskiej kultury grał w pierw-
szej ogólnopolskiej lidze

	◼ programy edukacji kulturalnej 
w miastach i regionach

	◼ kultura jako środowisko pracy

	◼ rynek pracy i rozwój.

Szkolenia i warsztaty

Dwa dni kongresu to również 
okazja do spotkań szkoleniowych 
i warsztatowych w mniejszym 
gronie. Będzie czas na wymianę 
doświadczeń i wiedzy, ciekawych 
umiejętności, przydatnych narzę-
dzi i dobrych praktyk. Wśród za-
gadnień znajdzie się:

	◼ przeciwdziałanie zjawiskom 
prowadzącym do wypalenia za-
wodowego w pracy w kulturze

	◼ wykorzystanie narzędzi gene-
ratywnej sztucznej inteligencji 
w codziennej pracy w obsza-
rach zarządzania, promocji 
w kulturze

	◼ wykorzystywanie niepublicz-

nych źródeł finansowania 
w działalności organizacji 
pozarządowych

	◼ zawodowa działalność w ob-
szarze sztuk wizualnych – 
profesjonalizacja aktywności 
twórczej na polach świadomej 
współpracy z galeriami i ryn-
kiem sztuki

	◼ doświadczanie agresji słow-
nej, zwłaszcza w przestrzeni 
wirtualnej, w reakcji na sztukę 
w przestrzeni publicznej.

W ramach kongresu zostanie zre-
alizowanych 10 przedsięwzięć ar-
tystycznych, którym przyznano 
kongresowe granty artystyczne (po 
10 tys. zł. każdy).

Wydarzenie towarzyszące

Podczas kongresu zostaną ogło-
szone wyniki wyborów do dwóch 
rad: Rady Kultury Wrocławia i Rady 
Kultury Dolnego Śląska. Głosowa-
nie online w październiku. Poza 
tym bezpłatnie dla wszystkich 
chętnych:

	◼ 25.10, Czasoprzestrzeń, 

ul. Tramwajowa 1-3 ekspery-
ment artystyczny KULTURA 
SZ(t)UKA WSPÓŁPRACY

	◼ 26.10 Lista Uchybień – spektakl 
w Akademii Sztuk Teatralnych, 
ul. Braniborska 59, Sala Czarna.

Kongres Kultury Wrocławia i Dol-
nego Śląska, 25-26.10, Wrocław-
skie Centrum Kongresowe, ul. Wy-
stawowa 1, wstęp wolny.

	› Szczegóły i zapisy na stronie 
sztukawspolpracy.pl

Podyskutuj o sztuce współpracy w kulturze
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Zbliża się jesienna odsłona akcji WROśnij we WROcław, czyli sadzenia drzewek dla najmłod-
szych wrocławian. Tym razem 26 października odbędzie się na Gaju oraz Praczach Odrzańskich. 
Formularze zapisów będą udostępniane sukcesywnie.

	I Redakcja

WROśnij we WROcław odbywa 
się jesienią i wiosną. Dotychczas 
rodziny dzieci posadziły ponad 
3700 drzew w 19 lokalizacjach. 
Akcja to wspólna inicjatywa Za-
rządu Zieleni Miejskiej i Wro-
cławskiego Centrum Rozwoju 
Społecznego.

Do najbliższej edycji można zgła-
szać maluchy, które urodziły się 
w roku 2023 i 2024. Formula-
rze zostaną udostępnione: 4.10 
o godz. 12, 7.10 o godz. 18 i 9.10 
o godz. 18 na stronie wcrs.pl. 
Należy wybrać miejsce i godzinę 
sadzenia drzewka. Liczba drze-
wek jest ograniczona. Jednemu 

dziecku można zarezerwować 
jedno drzewko. – Ponieważ wi-
dzimy ogromne zainteresowanie 
udziałem w akcji, które nas bar-
dzo cieszy, zdecydowaliśmy się 
na podzielenie zapisów na róż-
ne dni i godziny – mówi Dorota 
Feliks, dyrektor Wrocławskiego 
Centrum Rozwoju Społecznego.

Sadzeniu drzewek towarzyszyć 
będą pikniki rodzinne, na które 
organizatorzy zapraszają wszyst-
kich mieszkańców, niezależnie 
od udziału w akcji WROśnij we 
WROcław. To doskonała okazja 
do spotkań rodzinnych, sąsiedz-
kich. Udział w piknikach oraz 
przygotowanych atrakcjach jest 
bezpłatny.

– Podczas jesiennej edycji WRO-
śnij we WROcław posadzimy 300 
drzew, wśród nich będą tak po-
pularne gatunki, jak: klon polny, 
lipa, kasztanowiec czy grab, ale 
zawsze staramy się dopasować 
dobór roślin do terenu i jego wy-
magań, więc mamy także: da-
glezję, choinę kanadyjską czy 
czeremchę – mówi Jacek Mól, 
dyrektor Zarządu Zieleni Miej-
skiej.

Tej jesieni drzewa zazielenią Gaj 
i Pracze Odrzańskie. Potwier-
dzeniem udziału w akcji będzie 
pamiątkowy certyfikat z nume-
rem i lokalizacją drzewka, by ła-
twiej je było znaleźć i odwiedzać 
w przyszłości.

Rośnie już 3700 drzew. Chodź posadzić też swoje
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Rodzice Heleny posadzili drzewo dla córki jesienią ubiegłego roku

Dyskusja na temat Sztuki Sąsiedztwa we Wrocławskim Instytucie Kultury przy ul. Świdnickiej, rok 2023
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Na Kowalach trwa utwardzanie gruntowej części ul. Lechitów. Prace potrwają kilka dni. Są prowadzone w ramach cyklu remontów pod 
nazwą „Wrocław na dobrej drodze”. Następne w kolejce są Gostyńska, Bierutowska i Na Grobli. Będą utrudnienia i zmiany w komunikacji.

	I Błażej Organisty

W czwartek 26 września dro-
gowcy zaczęli remont gruntowej 
części ulicy Lechitów (pomię-
dzy budynkami pod numerami 
23 a 46) na Kowalach. W kilka 
dni zrobią pobocza z kruszywa 
kamiennego i utwardzą drogę 
frezowiną. To materiał powsta-
jący podczas frezowania ulic, 
inaczej zwany destruktem as-
faltowym. Bynajmniej nie jest 
to odpad, a produkt z odzysku 
wykorzystywany do układania 
nawierzchni lub wzmacniania 
poboczy. Taki budowlany recy-
kling.

Lechitów, której remont kosztuje 
240 tysięcy złotych, to droga łą-
cząca się z ulicą Kowalską i bie-
gnąca prawie równolegle do Wi-
dawy oraz jej bocznego ramienia 
– Starej Widawy.

Wrocław na dobrej drodze

Utwardzenie Lechitów to część 
cyklu remontowego pod ha-
słem „Wrocław na dobrej dro-
dze”, który jest prowadzony od 
23 sierpnia przez Zarząd Dróg 
i Utrzymania Miasta we Wrocła-
wiu (ZDiUM). Na pierwszy ogień 
poszła ulica Brodzka na Praczach 
Odrzańskich, po niej ulice: Bło-
gosławionego Czesława i Oław-
ska na Starym Mieście. Aktualnie 
drogowcy pracują na Kuronia na 
Hubach.

Następujące ulice czekają w kolejce:

	◼ Bierutowska (od 28 września 
do 11 października),

	◼ Bezpieczna,

	◼ Gostyńska (od 28 września 
przez kilka dni),

	◼ Wolska,

	◼ Marszowicka,

	◼ Kozanowska,

	◼ Mościckiego,

	◼ Ołtaszyńska,

	◼ Balonowa,

	◼ Na Grobli (od 28 września do 
27 października),

	◼ Racławicka.

Pakiet remontów kosztuje 25,4 
miliona złotych. W niektórych 
miejscach poprawiane będą tak-
że zatoki autobusowe i chodniki.

Bierutowska do 11.10

Osiedlowa ulica Bierutowska na 
Psim Polu-Zawidawiu biegnie 
równolegle do al. Jana III Sobie-
skiego.

– Codziennie generuje spory 
ruch kołowy i pasażerski. Spęka-
nia, wybrzuszenia i wykruszenia 
na jezdni powodują dyskom-
fort nie tylko u kierowców. Ha-
łas i drgania odczuwają również 
mieszkańcy okolicznych bloków 
i kamienic, a także pasażerowie 
miejskich autobusów – wyjaśnia 
Ewa Mazur, ZDiUM.

Drogowcy zerwą starą na-
wierzchnię i wyleją dwie war-
stwy nowego asfaltu wzmocnio-
nego siatką stalowo-węglową. 
Koszt remontu odcinka od Lidla 
do posesji nr 41 to 1,27 mln zł. 
Prace potrwają do 11 październi-
ka. Trasy przejazdu na ten czas 
zmienią autobusy linii: 150, 936 
do Godzieszowej oraz 904, 914 
i 936 w kierunku Galerii Do-
minikańskiej.

W   s o b o t ę  2 9 
września ekipa 
r emontowa 
weszła także 
na Gostyń-
ską (boczna 
Odolanow-
skiej) na Za-
krzowie (Psie 
Pole-Zawidawie). 
Zajmie się grunto-
wym kawałkiem od po-
sesji nr 5 do zabudowań miesz-
kalnych, nieobjętym niedawno 
zakończoną międzygminną in-
westycją drogową w tym rejonie. 
– Usuniemy część gruntową i na 
podbudowie z kruszywa oraz fre-
zowiny ułożymy beton asfaltowy 
– mówi Mazur.

Koszt Gostyńskiej to 302 tysiące 
złotych. Prace potrwają tydzień.

Na Grobli do 27.10

Do remontu przeznaczony jest 
odcinek od zjazdu z mostu Oso-

bowickiego do skrzyżowania 
z Okólną i Międzyrzecką.

– To ważna arteria komuni-
kacyjna nie tylko o znaczeniu 
osiedlowym. Stanowi dojazd do 
Geocentrum Politechniki Wro-
cławskiej, siedziby straży miej-
skiej i MPWiK, ośrodka sportów 
wodnych czy atrakcji turystycz-

nych, takich jak: wieża ci-
śnień,  Hydropol is , 

kładka Zwierzy-
niecka oraz ma-

l o w n i c z y c h 
terenów re-
kreacyjnych 
n a d  O d r ą 
– wymienia 
Ewa Mazur.

Drogowcy zerwą 
starą nawierzch-

nię i   wyleją dwie 
warstwy nowego asfaltu 

wzmocnionego siatką stalowo-
-węglową. Koszt remontu to 3,4 
miliona złotych. Prace potrwają 
do 27 października.

W tym czasie ulica Na Grobli 
(Przedmieście Oławskie) będzie 
zwężona i jednokierunkowa od 
centrum do wyjazdu z miasta. 
Ruch do centrum będzie prowa-
dzony od Międzyrzeckiej przez 
ul. Na Niskich Łąkach do Trau-
gutta. Na czas prac trasę prze-
jazdu zmienią autobusy linii 920 
w kierunku Galerii Dominikań-
skiej.

Remonty na drogach: harmonogram prac

Na ulicy Gostyńskiej zamiast gruntu pojawi się wkrótce asfalt (zdj. po lewej), a z ulicy Bierutowskiej znikną spękania i wybrzuszenia jezdni
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Pieszo lub rowerem 
do zoo i na Biskupin
ZDiUM kończy remont dro-
gi dla pieszych i rowerzy-
stów po południowej stronie 
ul. Wajdy, na odcinku od 
mostu Zwierzynieckiego do 
bocznego wyjścia z ogrodu 
zoologicznego. 200-metro-
wy chodnik był tu w kiep-
skim stanie, a jest ważny dla 
wrocławian i turystów zmie-
rzających tędy do zoo, par-
ku Szczytnickiego czy Hali 
Stulecia. Wykonawca ułożył 
nową nawierzchnię z mie-
szanki mineralno-asfaltowej 
na głównym ciągu oraz ży-
wiczną, wodoprzepuszczalną 
w strefie ochrony drzew

Remont na 
Kozanowskiej

N a  u l i c y  K o z a n o w s k i e j 
urzędnicy zaplanowali re-
mont nawierzchni. Ruszy 
w najbliższy weekend 5-6 
października. Z tego wzglę-
du od sobotniego poranka 
na odcinku od ul. Ignuta do 
ul. Pilczyckiej obowiązywać 
ma ruch jednokierunkowy 
w stronę centrum miasta. 
Swoje trasy zmienią auto-
busy linii 102, 104, 126 i 127. 
Zmiana przystanków obej-
mie na tym odcinku nocną 
linię 245.

Nieczynny 
przystanek

Wydział Transportu infor-
muje, iż w związku z roz-
poczęciem remontu rozjazdu 
na ul. Słowiańskiej (przy za-
jezdni Ołbin od strony Jed-
ności Narodowej) od dnia 28 
września przystanek „No-
wowiejska”, słupek numer 
20634, będzie nieczynny na 
czas trwania prac.

ZDiUM poprawia 
stan ulic

Od 2 do 9 października dro-
gowcy będą przeprowa-
dzać drobne remonty jezdni 
w następujących miejscach: 
Buforowa, Chrzanowskiego, 
Ciepła, Czekoladowa, Dąbka, 
Komandorska i Komuny Pa-
ryskiej.

Na Grobli
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Kompleksowe remonty szesnastu kamienic za ponad 35 milionów złotych – oto kolejny duży projekt w ramach miejskiego programu PoWROty kamienic. 
Tym razem duże inwestycje obejmą zasób komunalny na Nadodrzu, w rejonie ulic Ptasiej, Kurkowej, Podwórcowej i placu Strzeleckiego. Finał za pięć lat!

	I Redakcja

Wrocław już kilka tygodni temu 
zapowiadał, że do 2029 roku wy-
remontuje sto kamienic komu-
nalnych za łącznie około ćwierć 
miliarda złotych. Na początek na 
listę trafiły 22 budynki z osiedli: 
Kleczków, Huby, Plac Grunwaldz-
ki, Karłowice, Księże, Przedmie-
ście Oławskie. Wkrótce powstanie 
dokumentacja projektowa na ich 
remonty.

Szesnastka z Nadodrza

W wypadku Nadodrza działania 
będą bardziej obszarowe. Do re-
montu trafią budynki z trzech 
kwartałów zabudowy zajmują-
cych powierzchnię niecałych 2 ha. 
To 16 kamienic znajdujących się 
w rejonie ulic: Ptasiej, Kurkowej, 
Podwórcowej oraz placu Strzelec-
kiego.

– W ostatnich latach wiele w tym 
rejonie miasta zmieniło się na lep-
sze, ale efekt wciąż jest daleki od 
końcowego. Dlatego przyspiesza-
my te zmiany całościowym pro-
gramem. Nie chodzi nam tylko 
o kamienice. Docelowo również 
o remonty tutejszych wnętrz po-
dwórzowych i chodników – mówi 
prezydent Jacek Sutryk.

Spośród 16 kamienic tylko dwie 
nie figurują w gminnej ewidencji 
zabytków. Dwie najstarsze z tej 
puli zbudowano jeszcze w latach 
70-80. XIX wieku, co oznacza, że 
niektóre standardy mieszkaniowe 
są sprzed 150 lat. Wszystkie bu-
dynki są w 100 procentach wła-

snością gminy. Zadanie poprowa-
dzi Zarząd Zasobu Komunalnego, 
który po zakończeniu procedur 
przetargowych zleci opracowanie 
dokumentacji projektowo-koszto-
rysowej na remonty i przebudowy 
tych budynków. Będzie ona goto-
wa w 2025 roku.

W programie jest także kamienica 
przy Kurkowej 61/63. Tu niedaw-
no wyremontowano dach, elewację 
frontową i odnowiono sztukaterie, 
a budynek od ulicy ma teraz cha-
rakterystyczny niebieski kolor. 
– To dopiero początek. Przed nami 
jeszcze remont i ocieplenie ele-
wacji od podwórza, a także prace 
wewnątrz budynku, które również 

wymagają projektu. Ten budynek 
zostanie potraktowany komplek-
sowo, tak jak cała pozostała pięt-
nastka – wyjaśnia dyrektor ZZK 
Andrzej Margielewski.

Wszystkie kamienice w ramach 
tego zadania zostały wcześniej 
podłączone do sieci ciepłowniczej.

Projekt Ptasia i więcej

Które dokładnie kamienice idą do 
remontu? Zgodnie z nazwą Pro-
jekt Ptasia, najwięcej adresów jest 
właśnie przy tej ulicy, szczególnie 
w okolicach targowiska (Ptasia 9, 
11, 13, 14, 15, 25, 27 i 38). Kolej-
ne przy Kurkowej – numery: 34, 

61/63, 65, 67, 69. Kolejny adres to 
Podwórcowa 11. Dwa następne bu-
dynki stoją w południowej pierzei 
placu Strzeleckiego (6 i 8).

Skala robót przy poszczególnych 
kamienicach jest bardzo zróżni-
cowana. Niektóre są już np. po 
remontach elewacji, ale wciąż wy-
magają robót wewnętrznych. Do 
2028 roku gmina Wrocław planuje 
też pójść za ciosem i wyremonto-
wać tutejsze wnętrza podwórzowe: 
zarówno w kwartale Ptasia – Kur-
kowa – plac Strzelecki, jak i Ptasia 
– Podwórcowa – plac Strzelecki – 
Pomorska ma się pojawić oświe-
tlenie, urządzenia komunalne, 
nowe nawierzchnie, zieleń.

Komunalne kamienice powrócą w wielkim stylu

Kurkowa 34

Ptasia 9

Kurkowa 61-63

Ptasia 11

Kurkowa 65

Ptasia 13

Kurkowa 67

Ptasia 14

Kurkowa 69

Ptasia 15

pl. Strzelecki 6

Ptasia 25

pl. Strzelecki 8

Ptasia 27

Podwórcowa 11

Ptasia 38

Zakres 
planowanych prac

	◼ remont elewacji fronto-
wych i tylnych (z ocie-
pleniem) – wszystkie 
z wyjątkiem Kurkowej 67 
i 69

	◼ remont klatek schodo-
wych – wszystkie z wy-
jątkiem Podwórcowej 11 
i Kurkowej 69

	◼ remont piwnic, w tym 
ocieplenie oraz izolacja 
przeciwwilgociowa

	◼ wymiana instalacji 
gazowej i elektrycznej – 
wszystkie z wyjątkiem 
Kurkowej 69

	◼ remont strychów – 
Kurkowa 61/63, 67 i 69, 
Ptasia 25 i 38

	◼ remont dachów – Kurko-
wa 65, pl. Strzelecki 6 i 8, 
Ptasia 9, 11, 13, 14, 15 i 27

	◼ likwidacja toalet w czę-
ściach wspólnych – Kur-
kowa 34, 61/63 i 65, pl. 
Strzelecki 6 i 8, Ptasia 11, 
13 i 15

	◼ remont wentylacji – 
wszystkie z wyjątkiem 
Ptasiej 11, 14, 27 i 38

	◼ modernizacja instalacji 
wod.-kan. – wszystkie 
z wyjątkiem Ptasiej 9, 25, 
27 i 38

	◼ wymiana stolarki okien-
nej i drzwiowej – dot. 
ul. Kurkowej 65, pl. 
Strzeleckiego 6 i 8, Ptasiej 
9, 11, 12, 14, 15, 25, 27 i 38

	◼ montaż instalacji domo-
fonowych
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Zaangażowanie, profesjonalizm oraz szybka reakcja straży pożarnej podczas powodzi są nieocenione. O działaniach strażaków w tym czasie, Joannie Bi-
sieckiej-Szymczak, opowiada starszy brygardier Rafał Wąsek, zastępca komendanta miejskiego Państwowej Straży Pożarnej we Wrocławiu.

To był piekielnie trudny czas dla 
wszystkich służb. Panie Komen-
dancie, jak wyglądała organizacja 
pracy komendy i jednostek ra-
towniczo-gaśniczych na terenie 
Wrocławia?
Przede wszystkim przeszliśmy na 
system 24/24, czyli zwiększyli-
śmy liczbę osób na każdej zmia-
nie o 100 proc. Dodatkowo, przed 
prognozowaną falą kulminacyj-
ną, do Wrocławia dojechały siły 
i środki z całej Polski. To były siły, 
które jechały od powiatu kłodz-
kiego i przemieszczały się wzdłuż 
biegu rzeki, zgodnie z przesuwa-
niem się fali powodziowej. Trzeba 
było te osoby zakwaterować, wy-
żywić i przygotować front robót, 
które zaplanowaliśmy.

W pierwszej kolejności były to 
Marszowice i rzeka Bystrzyca. 
Tu bardzo szybko realizowaliśmy 
konkretne działania, czyli umac-
nianie i podnoszenie poziomu 
wałów. Jeśli chodzi o Odrę, była to 
obserwacja, bieżące nadzorowanie 
i doraźne wzmacnianie wałów.

Jak wielu strażaków było wtedy 
zaangażowanych do pracy?
Zwiększyliśmy liczbę osób w ko-
mendzie do co najmniej 150 
dziennie. Ta liczba zmienia-
ła się w zależności od tego, ja-
kich specjalistów potrzebowa-
liśmy. Dodatkowo przyjeżdżały 
do Wrocławia odwody operacyj-
ne ze szkół pożarniczych. Dwie 
kompanie „GRYF” i „BATORY” 
z województw pomorskiego i za-
chodniopomorskiego, pojedyncze 
zastępy z pompami wysokiej wy-
dajności, agre-
gatami, drona-
mi – w  takim 
n a j b a r d z i e j 
obciążającym 
dniu mieliśmy 
dodatkowo po-
nad 200 osób. 
W sumie dawa-
ło to każdego 
dnia ponad 300 
strażaków PSP 
do dyspozycji. 
Oczywiście też 
zas tępy  OSP, 
które codziennie wspierały nasze 
działania.

Trzeba pamiętać także, że w ra-
mach Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego, nasze 
siły i środki były także obecne 

w pierwszej fazie powodzi w po-
wiecie kłodzkim czy ząbkowic-
kim.

Jak dużo było wtedy interwencji 
na terenie Wrocławia?
Średnio w tamtym okresie mieli-
śmy około 100 interwencji dzien-
nie. Najwięcej zgłoszeń w jednym 
dniu to prawie 150, a zazwyczaj 
jest ich średnio około 30-35, więc 
widać, jaka to była skala. Pro-
szę także pamiętać, że strażacy 
nie zajmowali się w tym czasie 

tylko powodzią. 
W dalszym ciągu 
wyjeżdżaliśmy do 
pożarów, wypad-
ków.

W pierwszej fa-
zie priorytetem 
były Marszowice. 
Później mieliśmy 
dużo interwen-
cj i  w  powiecie 
w r o c ł a w s k i m : 
w  Kątach Wro-
cławskich, Siech-

nicach, Czernicy, Mietkowie. Na-
sze jednostki jeździły, pomagały 
w umacnianiu wałów, wypom-
powywaniu wody, ewakuacji lu-
dzi i realizowały wszystkie inne 
działania, do których jesteśmy 
powołani.

Które akcje w tym czasie były dla 
strażaków najtrudniejsze?
Musimy podzielić sytuacje na dwa 
rodzaje – najbardziej stresujące 
i najbardziej spektakularne.

Najbardziej stresującym momen-
tem była ta, w której dostaliśmy 
komunikat o uszkodzeniu zapory 
w Mietkowie i nie ukrywam, że 
wtedy te kilkanaście minut zanim 
dotarły na miejsce pierwsze za-
stępy, były bardzo stresujące. Nie 
wiedzieliśmy, co się dzieje i li-
czyliśmy się z najgorszym, czyli 
rozpoczęciem działań w naprawdę 
dużej skali. Na szczęście, szybko 
zostało zweryfikowane, że to nie 
zbiornik w Mietkowie. Skończyło 
się tylko na stresie.

Jeśli chodzi o te spektakularne 
akcje, to Specjalistyczna Grupa 
Wodno-Nurkowa z Jednostki Ra-
towniczo-Gaśniczej nr 1 uratowa-
ła w Kamieńcu Ząbkowickim dwie 
osoby z samochodu porwanego 
przez nurt. Ci ludzie byli w sa-
mochodzie przez kilkanaście go-
dzin i uratowali ich nasi strażacy. 
I z tego, co wiem są to mieszkań-
cy Wrocławia.

Natomiast Specjalistyczna Gru-
pa Poszukiwawczo-Ratownicza 
z Jednostki Ratowniczej nr 5, jako 

pierwsza utorowała drogę do No-
wego Gierałtowa. Była to ciężka, 
katorżnicza praca. Wycinanie 
drzew jednego po drugim, robie-
nie przejazdu do miejscowości.

Wreszcie Specjalistyczna 
Grupa Ratownictwa 
Wysokościowego 
z Jednostki Ra-
towniczo-Ga-
śniczej nr 9, 
która działała 
na śmigłow-
cach w obsza-
rze trzech wo-
jewództw. Grupa 
koordynowała dzia-
łania związane z trudną 
ewakuacją osób przy użyciu śmi-
głowców, jak i zrzucaniem tzw. 
big bagów, które też wzmacniały 
wały.

Panie Komendancie, a jak sytu-
acja wygląda w tej chwili?
Teraz sytuacja wraca do normy. 
Jeśli chodzi o Odrę, to poziom 
wody jest poniżej stanu alarmo-
wego, więc sytuacja jest stabilna. 
Zostaje nam Bystrzyca i kwestia 
pojemności zbiornika w Mietko-
wie, który jeszcze przez kilka dni 
pewnie będzie zrzucał wodę, więc 
stan na Bystrzycy będzie trochę 
wyższy i tutaj nasze działania 

polegają na stałym monitorowa-
niu sytuacji.

Mówiąc o tych wszystkich ak-
cjach, chciałbym ogromnie po-
dziękować mieszkańcom, bo bez 

ich ciężkiej pracy nasze 
działania nie były-

by tak skuteczne. 
Chciałbym po-
dziękować też 
Panu Prezy-
dentowi, Urzę-
dowi  Miasta 
i wszystkim in-

stytucjom, któ-
re funkcjonowały 

w sztabie, naprawdę 
na bardzo wysokim po-

ziomie.

Chciałbym też na koniec po-
dziękować wszystkim druhnom 
i druhom z Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych z miasta i powia-
tu wrocławskiego, wszystkim 
strażakom z całej Polski, którzy 
razem z nami działali na tere-
nie miasta: policji, straży miej-
skiej i wojsku. A także wszystkim 
funkcjonariuszom, funkcjona-
riuszkom oraz pracownikom cy-
wilnym mojej komendy za ogrom 
pracy, który wykonali w  tych 
dniach na rzecz bezpieczeństwa 
miasta.

Straż pożarna na pierwszej linii walki z żywiołem

Przez niemal całą noc z 16 na 17 września na wrocławskich Marszowicach straż pożarna pomagała umacniać wały przeciwpowodziowe

W Kamieńcu 
Ząbkowickim 
nasi strażacy 

uratowali dwie 
osoby z samochodu 

porwanego przez 
nurt. Ci ludzie byli 

w nim uwięzieni przez 
kilkanaście godzin.
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GRZEGORZ RAJTER

Rafał Wąsek
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W  tym roku wrocławianie 
mogą zagłosować na 65 pro-
jektów osiedlowych i 58 – po-
nadosiedlowych. Na ich realiza-
cję w 12. edycji Wrocławskiego 
Budżetu Obywatelskiego są 33 
mln zł. Głosowanie potrwa do 
14.10. Masz upatrzony projekt? 
Zagłosuj! Nie masz? Sprawdź 
naszą listę.

	I Maciej Wołodko

Plac zabaw? Zielony zakątek? 
Ścieżka rowerowa? Każdy miesz-
kaniec Wrocławia (bez względu 
na wiek, miejsce zameldowania 
i obywatelstwo) może zagłosować 
jeden raz, wybierając jeden lub 
dwa projekty – osiedlowy i po-
nadosiedlowy.

Elektronicznie lub na papierze

Najłatwiej zagłosować w WBO za 
pomocą formularza elektronicz-
nego, który znajduje się na stro-
nie www.wroclaw.pl/wbo/projek-

ty-2024. Żeby oddać głos, należy 
zaznaczyć wybrane projekty i po-
dać numer telefonu komórko-
wego. Na niego zostanie wysłany 
SMS z kodem potwierdzającym 
głos. Dopiero po wprowadzeniu 
w aplikacji do głosowania kodu 
aktywacyjnego, głos zostanie za-
pisany w systemie. Głosujący nie 
ponosi żadnych kosztów.

Ci, którzy wolą zagłosować na for-
mularzu papierowym, będą mo-
gli to zrobić osobiście w jednym 
z czterech punktów:

	◼ Centrum Obsługi Mieszkańca 
przy ul. Zapolskiej 4

	◼ COM przy pl. Nowy Targ 1-8

	◼ COM przy ul. Legnickiej 58 
(CH Magnolia)

	◼ COM przy al. Kromera 44

Zmiany w całym mieście

W ciągu ostatnich 5 lat (2019-
24) we Wrocławiu zrealizowano 
165 inwestycji z WBO. Znajdują 
się wśród nich otwarta niedawno 
ścieżka rowerowa wzdłuż Oławy, 

makieta osiedla gazowników na 
Tarnogaju, psi wybieg na Szczepi-
nie czy plac zabaw Średniowieczny 
Wrocław w parku Tysiąclecia. Ko-
lejnych 36 projektów jest w trakcie 
prac.

Nawet małe osiedla potrafią – łą-
cząc siły z innymi – wygrywać 
w głosowaniu. Na Widawie w 2022 
zameldowanych było nieco ponad 
1700 osób. Tego samego roku 
ukończono tu urządzanie parku 
przy ul. Melioranckiej – wygrana 
w WBO. Jak to możliwe? Dzięki 

koalicji z innymi osiedlami i gło-
sowaniu pod wspólnym szyldem! 
Bo w WBO klucz do zdobycia 
większej liczby głosów to współ-
praca.

Z czego można wybierać w tym 
roku? Najwięcej projektów – bo aż 
33, liderzy zgłosili w kategorii zie-
leń/rekreacja. Sporo w tym roku 
jest także projektów pieszo-rowe-
rowych (19), sportowych (17) czy 
związanych z rewitalizacją (12).

	› Więcej na wro.news/wbo2024
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WBO 2024: nowe projekty, nowe głosowanie 27.09-14.10

Bieńkowice

�81� Plac zabaw z elementami 
sportowymi „PARK 
BIEŃKOWICKI”
1 000 000 zł
W ramach projektu zostanie wy-
budowany plac zabaw z elemen-
tami sportowymi w parku Bień-
kowickim.

Biskupin – Sępolno – Dąbie – 
Bartoszowice

�87� Sępolno dla każdego! 
Strefa aktywności i relaksu 
wśród zieleni, dla dorosłych, 
młodzieży, dzieci, osób 
z niepełnosprawnościami
1 000 000 zł
Celem projektu jest budowa na 
Sępolnie przy ul. Partyzantów 
placu zabaw dla osób z niepeł-
nosprawnościami.

Borek

�263� Chodnik na Sudeckiej

1 000 000 zł

Celem projektu jest budowa 
chodnika na ul. Sudeckiej na 
odcinku między ul. Wyścigową 
a Pułtuską.

�258� Baby Joga

25 000 zł

Celem projektu jest organizacja 
zajęć jogi.

Brochów

�245� PUPILODROM – PARK 
ZABAW DLA PSÓW

1 000 000 zł

W ramach projektu zostanie wy-
budowany psi wybieg w pobliżu 
parku Brochowskiego.

Gaj

�135� IDĘ NA PLAŻĘ – boiska 
do sportów plażowych
1 000 000 zł
Celem projektu jest budowa bo-
iska do sportów plażowych na 
ul. Orzechowej/Krynickiej na 
Gaju.

Gajowice

�39� Toaleta na placu Pereca
1 000 000 zł
Celem projektu jest wybudowa-
nie toalety modułowej przy pl. 
Pereca.

�68� Zielona i Aktywna Żelazna
1 000 000 zł
Projekt zakłada nasadzenia zie-
leni oraz instalację urządzeń re-
kreacyjnych na podwórku u zbie-
gu ulic Żelaznej i Oporowskiej.

Gądów – Popowice Płd.

�157� Plac zabaw dla starszych 
dzieci przy ZS nr 20, 
ul. Kłodnicka – Gądów Mały

1 000 000 zł

Celem projektu jest budowa pla-
cu zabaw dla dzieci starszych na 
terenie Zespołu Szkół nr 20 przy 
ul. Kłodnickiej.

�166� Park Leonarda da Vinci 
– etap VI, rozbudowa o skwer 
przy ul. Szybowcowej

1 000 000 zł

Projekt realizowany w 3 lokali-
zacjach. Zieleniec w pasie dro-
gowym ul. Szybowcowej: alejki, 
miejsca postojowe, oświetlenie, 
nasadzenia zieleni, montaż ma-
łej architektury. Park Leonarda: 
nasadzenia zieleni. Polana Inte-
gracyjna: nasadzenia zieleni.

�195� BIEGAJĄCE POPOWICE
1 000 000 zł
W ramach projektu zostanie wy-
konana aleja chodnikowa, parko-
wa/ścieżka spacerowa na terenie 
przyszkolnym Szkoły Podstawo-
wej nr 5 przy ul. Jeleniej 7.

�223� Ławka upamiętniająca 
postać Rafała Wojaczka
20 000 zł
Projekt obejmuje budowę ław-
ki upamiętniającej postać Rafała 
Wojaczka.

Grabiszyn – Grabiszynek

�98� Naprawa nawierzchni na 
ulicy Inżynierskiej i odnowienie 
przejść dla pieszych
1 000 000 zł
Projekt zakłada naprawę na-
wierzchni na ul. Inżynierskiej 
i odnowienie przejść dla pieszych.

OSIEDLOWE
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Park kieszonkowy przy ulicy Melioranckiej na Widawie wywalczyło wspólnie kilka osiedli – także warto łączyć siły
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�208� Posadowienie dwóch 
ławek na skwerze zielonym 
na pętli przy ul. Blacharskiej
60 000 zł
Projekt ma na celu postawienie 
dwóch ławek na skwerze na pętli 
przy ul. Blacharskiej.

�218� Zamontowanie 
lamp parkowych od 
pomnika wspólnej 
pamięci do alei Romera
600 000 zł
Projekt ma na celu oświetlenie 
alei w parku Grabiszyńskim.

�221� Park kieszonkowy koło 
budynku przy alei Hallera 149
600 000 zł
Celem projektu jest stworzenie 
parku kieszonkowego koło bu-
dynku przy al. Hallera 149.

Huby

�2� ZIELONA SIEĆ ROWEROWO-
PIESZA WROCŁAWIA 
– Łączymy południowy 
Wrocław z centrum miasta
1 000 000 zł
Celem projektu jest budowa 
ścieżki rowerowej przy ul. Bo-
rowskiej na odcinku od ul. Sie-
radzkiej do Glinianej.

Jagodno

�234� Poprawa bezpieczeństwa 
na ul. Buforowej bocznej 
poprzez remont oświetlenia 
i nawierzchni na łączniku 
pomiędzy istniejącymi ciągami 
pieszo-rowerowymi oraz 
jako drogi do przedszkola
1 000 000 zł
Projekt obejmuje budowę oświe-
tlenia i chodnika na bocznym od-
cinku ul. Buforowej.

�248� Zielony skwer im. E. 
Kajdasza na Jagodnie – etap III
1 000 000 zł
Projekt ma na celu stworzenie 
parku w pobliżu ul. Buforowej 
i Kajdasza. Jest to kontynuacja 
realizowanych na tym terenie 
projektów WBO.

Karłowice – Różanka

�152� PARK KIESZONKOWY 
PRZY UL. KS. NORBERTA 
BOŃCZYKA
1 000 000 zł
Celem projektu jest stworzenie 
parku kieszonkowego u zbiegu 
ul. ks. Bończyka i ul. Rowerowej.

�187� Zielone i bezpieczne 
KARŁOWICE-RÓŻANKA 
| projekt mały, etap II
1 000 000 zł
Projekt zakłada realizację alejek, 
chodników, oświetlenia i remont 
dawnego terminala sygnalizacji 
straży pożarnej na Karłowicach 
i Różance.

Krzyki – Partynice

�143� Powiększenie placu 
zabaw w parku Klecińskim
1 000 000 zł
Celem projektu jest rozbudowa 
istniejącego placu zabaw w parku 
Klecińskim.

�177� Krzyki – Partynice 
zielono, bezpiecznie, bajecznie 
– skwery przy osiedlu 
Przyjaźni i ul. Wojszyckiej
1 000 000 zł
Projekt realizowany w 2 lokaliza-
cjach. Skwer przy osiedlu Przyjaź-
ni oraz skwer im. T. Karpowicza: 
montaż oświetlenia, tablice infor-
macyjne o historii i architekturze 
osiedla Przyjaźni oraz patronie 
skweru, usunięcie zniszczonego 
ogrodzenia oraz nasadzenia zie-
leni. Skwer przy ul. Wojszyckiej: 
uporządkowanie terenu oraz na-
sadzenia zieleni.

Księże

�26� CHROŃMY ZIELEŃ!!! :-) 
Zielony Kieszonkowy Park 
Botaniczny i Plac Zabaw – 
ZIELEŃ, REKREACJA i SPORT 
dla Południa Wrocławia – 
Księże, Brochów, Bieńkowice, 
Jagodno, Radwanice, Siechnice
1 000 000 zł
Celem projektu jest stworzenie 
parku kieszonkowego na Księżu 
przy ul. Siemianowickiej.

Leśnica

�170� Projekt wart ZACHODU! 
Aktywne życie na Złotnikach 
i Nowych Żernikach
1 000 000 zł
Projekt ma na celu budowę boiska 
do koszykówki na Nowych Żerni-
kach i wybiegu dla psów na Złot-
nikach.

�178� Zielone Stabłowice – 
rozbudowa parków i skwerów: 
Ekopark, Arbuzowa, Rychła
1 000 000 zł
Projekt realizowany w 3 lokaliza-
cjach. Ekopark Stabłowice: budo-
wa linarium, nasadzenia drzew. 
Skwer przy ul. Arbuzowej: budowa 
ścieżki, montaż małej architektu-
ry. Skwer przy ul. Rychłej: budo-
wa boiska do gry w bule, alejek, 
montaż małej architektury oraz 
nasadzenia zieleni.

�182� Rewitalizacja skweru 
przy ul. Średzkiej w Leśnicy
1 000 000 zł
Celem projektu jest rewitalizacja 
skweru przy ul. Średzkiej.

Maślice

�96� Parkour świetlików, 
naturalny plac zabaw i strefa 
wypoczynkowa – czyli 
wzbogacenie Parku Świetlików 
o dodatkowe funkcje

1 000 000 zł
Projekt zakłada wzbogacenie Par-
ku Świetlików położonego na Ma-
ślicach o plac zabaw, parkour i ka-
listenikę i strefę wypoczynkową.

Muchobór Wielki

�109� Muchoborskie Centrum 
Sportu Trawowa – etap III
1 000 000 zł
Projekt zakłada remont i rozbudo-
wę urządzeń sportowych w Mu-
choborskim Centrum Sportu przy 
ul. Trawowej poprzez wymianę 
nawierzchni boiska do koszy-
kówki, budowę urządzeń street 
workout oraz elementów siłowni 
zewnętrznej.

�116� Rowerowa Mińska 
(Zagony – Stanisławowska), 
brakujący fragment wg 
istniejącego projektu
1 000 000 zł
Projekt obejmuje realizację drogi 
rowerowej i nasadzeń zieleni przy 
ul. Mińskiej w pobliżu ronda Mi-
rosławy Chamcówny.

�224� Przycięcie samosiejek oraz 
gałęzi i wybudowanie dziesięciu 
metrów drogi na ul. Osiedlowej 
od nr. 42 do 44, żeby był 
przejazd dla samochodów
700 000 zł
Celem projektu jest wybudowanie 
brakującego fragmentu drogi na 
ul. Osiedlowej.

Nadodrze

�163� Aktywna Górka 
Słowiańska – parkour – ścianka 
wspinaczkowa – rekreacja 
– aktywny wypoczynek – 
Ołbin, Nadodrze, Kleczków
1 000 000 zł
Projekt obejmuje budowę oświe-
tlenia, elementów do parkour, 
ścianki wspinaczkowej oraz nasa-
dzenia zieleni na Górce Słowiań-
skiej.

Nowy Dwór

�25� Średniowieczny Wrocław 
– Baszta z parkiem linowym 
w parku Tysiąclecia
1 000 000 zł
Projekt zakłada rozbudowę placu 
zabaw położonego w parku Ty-
siąclecia. W obecnym etapie pla-
nowana jest budowa baszty z par-
kiem linowym w formie labiryntu.

Ołbin

�131� Wybieg dla psów
600 000 zł
Projekt zakłada budowę psiego 
wybiegu na skwerze Skaczącej 
Gwiazdy, położonym na Ołbinie.

�173� Zielona enklawa w rejonie 
ulic Daszyńskiego/Żeromskiego 
– etap II – kontynuacja 
rewitalizacji podwórka 

w kwartale ulic Nowowiejskiej/ 
Żeromskiego/Daszyńskiego/
Jedności Narodowej
1 000 000 zł
Projekt zakłada realizację latarni, 
ławek, nasadzenia zieleni, ścieżek 
spacerowych oraz minisiłowni na 
świeżym powietrzu na podwórku 
położonym w kwartale ulic Nowo-
wiejskiej, Żeromskiego, Daszyń-
skiego, Jedności Narodowej.

Ołtaszyn

�51� Oświetlona i bezpieczna 
ulica Nefrytowa
200 000 zł
Projekt zakłada budowę oświetle-
nia przy ul. Nefrytowej.

�206� Komunikacja Plus: 
Cyfrowe Tablice Informacyjne 
MPK dla Ołtaszyna
1 000 000 zł
Projekt zakłada instalację czterech 
elektronicznych tablic informacyj-
nych przy przystankach komuni-
kacji miejskiej na ul. Kutrzeby, 
Strachowskiego i Parafialnej.

�258� Baby Joga
25 000 zł
Celem projektu jest organizacja 
zajęć jogi.

Oporów

�168� Oświetlenie ścieżki 
rowerowej i chodnika 
na ulicy Wiejskiej
750 000 zł
Celem projektu jest wykonanie 
oświetlenia ulicznego na ul. Wiej-
skiej.

Pawłowice

�145� Oświetlenie ulicy Rucianej
600 000 zł
Celem projektu jest wykonanie 
oświetlenia ulicznego na ul. Ru-
cianej.

�171� Biegasz? Trenuj 
na PAWŁOWICACH
1 000 000 zł
Zakres prac obejmuje budowę 
bieżni czterotorowej, skoczni do 
skoku w dal oraz zeskoczni, ście-
żek, montaż małej architektury 
oraz nasadzenia zieleni na terenie 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 23 przy ul. Przedwiośnie 47.

Pilczyce – Kozanów – 
Popowice Płn.

�58� Oświetlenie alejki 
w parku Zachodnim (place 
zabaw – D.H. Astra)
640 000 zł
Projekt przewiduje oświetlenie 
alejki w parku Zachodnim.

�204� Elektroniczne tablice 
rozkładowe na Kozanowie
500 000 zł

Projekt zakłada instalację dwóch 
elektronicznych tablic informacyj-
nych przy przystankach komuni-
kacji miejskiej na ul. Kozanowskiej.

�243� Bez błota na Pilczycach
1 000 000 zł
Celem projektu jest utwardzenie 
przedeptów i placu na ul. Ręko-
dzielniczej.

�271� Park Kieszonkowy 
przy ul. Wiślańskiej oraz 
doposażenie psiego wybiegu
1 000 000 zł
Projekt zakłada dokończenie za-
gospodarowania parku kieszonko-
wego przy ul. Wiślańskiej poprzez 
montaż urządzeń do agility, małej 
architektury, budowę ścieżek i na-
sadzenia zieleni.

Polanowice – Poświętne – 
Ligota

�35� Rowerowe i zielone Poświętne 
i Polanowice – ścieżka rowerowa 
wzdłuż ul. Kamieńskiego – kolejny 
etap – do wysokości funduszy, 
osiedla Poświętne i Polanowice
1 000 000 zł
Projekt zakłada budowę ścieżki ro-
werowej przy ul. Kamieńskiego.

Powstańców Śląskich

�207� Stare podwórko 
w nowej odsłonie! Wandy – 
Spadochroniarzy – Sztabowa 
– Powstańców Śląskich
1 000 000 zł
W ramach projektu na podwórku 
położonym w kwartale ulic Po-
wstańców Śląskich, Wandy, Spa-
dochroniarzy, Sztabowa zostanie 
naprawiona droga, wykonane będą 
nasadzenia zieleni i uporządkowa-
na istniejąca zieleń oraz zamonto-
wana mała architektura.

Przedmieście Oławskie

�6� Komuny Paryskiej OD 
NOWA – mały #zielonytrójkąt
1 000 000 zł
Projekt obejmuje remont chod-
ników przy ul. Komuny Paryskiej 
oraz wyniesienie przejścia dla pie-
szych przy SP nr 2.

�77� Mały remont kamienicy na 
Małachowskiego 20, Wrocław
1 000 000 zł
Projekt zakłada remont elewacji 
kamienicy przy ul. Małachowskie-
go nr 20.

�79� Remont elewacji i klatki 
schodowej, Małachowskiego 
22, Wrocław
1 000 000 zł
Projekt zakłada remont elewacji 
i drzwi wejściowych kamienicy 
przy ul. Małachowskiego nr 22.

�130� Zielono na Oławskim 
#Przestrzeń dla Seniora 
i osób niepełnosprawnych
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1 000 000 zł
Realizacja projektu przewidzia-
na jest w podwórku położonym 
w kwartale ulic Komuny Paryskiej, 
Worcella, Krasińskiego, Pułaskiego 
i ma na celu wykonanie alei spa-
cerowej, ścieżek sensorycznych, 
nasadzeń zieleni, montaż małej 
architektury i oświetlenia.

Przedmieście Świdnickie

�37� Zielone Przedmieście 
Świdnickie – mniej 
betonu, więcej zieleni
1 000 000 zł
Projekt obejmuje realizację nasa-
dzeń zieleni na ul. Piłsudskiego 
(Pawłowa – Grabiszyńska) oraz 
ul. Grabiszyńskiej/Jęczmiennej.

�41� 8 – Osiem długich 
i mocnych ławek
250 000 zł
Projekt zakłada montaż ławek na 
pl. Kościuszki.

Psie Pole – Zawidawie

�200� Kuźnia Talentów 
Sportowych
1 000 000 zł
Projekt obejmuje budowę boiska 
do piłki nożnej, unihokeja oraz 
bieżni lekkoatletycznej wraz ze 
skocznią w dal na terenie Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego nr 3 przy 
ul. Inflanckiej.

�202� Zakrzowski zielony 
zakątek – etap I
1 000 000 zł
Projekt zakłada stworzenie pola-
ny rekreacyjnej, budowę ścieżki, 
nasadzenia zieleni w pobliżu pętli 
autobusowej między ul. Zator-
ską a Stoczniową. Zainstalowane 
zostaną także 2 latarnie w par-
ku Jedności oraz uporządkowany 
skrawek parku przy dawnym par-
kingu przykościelnym.

Sołtysowice

�13� SOŁTYSOWICE – stadion 
sołtysowicki – budowa 
boiska do koszykówki 3 x 3
1 000 000 zł
Projekt zakłada budowę boiska do 
koszykówki na terenie stadionu 
sportowego „Sołtysowice” przy 
ul. Sołtysowickiej 68 wraz ze stre-
fą bezpieczeństwa oraz ścieżką od 
strony placu zabaw i montażem 
małej architektury.

Stare Miasto

�222� Odnowienie i modernizacja 
pomnika ku czci poległych 
na placu Tienanmen 
w Pekinie, posadowionego 
na pl. Dominikańskim

100 000 zł

Celem projektu jest odnowienie 
pomnika ku czci poległych na pla-
cu Tienanmen w Pekinie, posado-
wionego na pl. Dominikańskim.

Strachocin – Swojczyce – 
Wojnów

�21� SZKOLNY PLAC SPORTOWY 
„PEŁNA PROFESKA” 
NA WOJNOWICACH – 
ZABAWA, REKREACJA, 
BIEŻNIA, KALISTENIKA, 
SIŁOWNIA PRZY ZSP 11
1 000 000 zł

Celem projektu jest remont ist-
niejącego placu zabaw, montaż 
urządzeń siłowni zewnętrznej lub 
kalisteniki i małej architektury, 
budowa skoczni w dal, nasadze-
nia zieleni.

Szczepin

�80� Pieszo po Szczepinie
1 000 000 zł

Projekt obejmuje remont chodni-
ków i budowę oświetlenia w róż-
nych miejscach na Szczepinie.

Świniary

�106� Oświetlenie ulicy Zamłynie
400 000 zł

Celem projektu jest wykona-
nie oświetlenia ulicznego na 
ul. Zamłynie.

Tarnogaj

�49� Dwustronna Tablica 
Systemu Dynamicznej Informacji 
Pasażerskiej – przystanek 
autobusowy „Tarnogajska”
250 000 zł
Projekt obejmuje instalację tablicy 
Systemu Dynamicznej Informacji 
Pasażerskiej na przystanku przy 
ul. Armii Krajowej.

Widawa

�153� Oświetlenie terenu boiska 
wysokimi lampami, nasadzenia 
zieleni, montaż elementów 
małej architektury na terenie 
boiska na osiedlu Widawa
500 000 zł
Projekt obejmuje budowę oświe-
tlenia istniejącego boiska i terenu, 
nasadzenia zieleni, montaż małej 
architektury, tablic regulamino-
wych i informacyjnych na boisku 
przy ul. Kominiarskiej 68.

�254� Jasna i bezpieczna 
Widawa w drodze do szkoły 
dla naszych dzieci
1 000 000 zł
Projekt zakłada instalację oświe-

tlenia ulicznego, ławek i koszy na 
śmieci w różnych lokalizacjach 
osiedla Widawa.

Wojszyce

�139� Zielony skwer u zbiegu 
ulic Grota-Roweckiego 
i Pawła Jasienicy
1 000 000 zł
Celem projektu jest stworzenie 
zielonego skweru u zbiegu ulic 
Grota-Roweckiego i Pawła Jasie-
nicy.

Zacisze – Zalesie – Szczytniki

�122� Zaciszne Zacisze 
– Wyciszenie al. Jana 
Kochanowskiego poprzez 
uspokojenie ruchu drogowego
600 000 zł
Celem projektu jest instalacja 
progów spowalniających przy 
skrzyżowaniach z ul. Czackiego, 
ul. Szramka oraz ul. Mianowskie-
go.

Żerniki

�84� Monitoring osiedlowy 
Żerniki we Wrocławiu 
– etap 2024
1 000 000 zł
Celem projektu jest instalacja mo-
nitoringu na osiedlu Żerniki.

�1� ZIELONO MI I BEZPIECZNIE 
– ETAP VI. PARKI, TERENY 
ZIELONE I DROGI. LIPA 
PIOTROWSKA, WIDAWA, 
SOŁTYSOWICE, POLANOWICE 
– POŚWIĘTNE – LIGOTA
3 000 000 zł
Projekt zakłada budowę oświetle-
nia przejść dla pieszych, ścieżki 
rowerowej, ścieżki zdrowia, te-
renów rekreacyjnych i nasadzenia 
zieleni na północy Wrocławia.

�3� Na zielono, na sportowo! 
– edycja 3 – boisko 
wielofunkcyjne dla Leśnicy 
(obok Stawów Leśnickich) 
i rozbudowa parku sportowego 
o ścianki wspinaczkowe dla 
Stabłowic (ul. Starogajowa)
3 000 000 zł
Projekt zakłada kontynuację prac 
na terenie przy ul. Starogajowej 
poprzez budowę skałki/ścianki 
wspinaczkowej, ścieżek, mon-
taż małej architektury, nasadze-
nia zieleni oraz na terenie przy 
ul. Jajczarskiej poprzez budowę 
boiska wielofunkcyjnego do ko-
szykówki i piłki ręcznej wraz 
z oświetleniem, ścieżek, montaż 
małej architektury, nasadzenia 
zieleni oraz montaż oświetle-
nia przejścia dla pieszych przy 
ul. Napierzyńskiej.

�5� ZIELONA SIEĆ ROWEROWO-
PIESZA WROCŁAWIA – Gaj, 

Oporów, Wojszyce, Ołtaszyn, 
Pawłowice, Psie Pole, Huby
3 000 000 zł
Projekt zakłada budowę ścieżek 
rowerowych oraz terenów re-
kreacyjnych w różnych częściach 
miasta.

�7� Boisko-Rolkowisko. 
Łyżwiarki figurowe proszą 
o boisko betonowe – dla 
rolkarzy, koszykarzy 
i innych piłkarzy
2 000 000 zł
W ramach projektu zostanie wy-
budowane rolkowisko na terenie 
Szkoły Podstawowej nr 77 przy 
ul. Świętego Jerzego 4.

�9� Komuny Paryskiej OD 
NOWA – duży #zielonytrójkąt
2 000 000 zł
Projekt obejmuje remont chodni-
ków przy ul. Komuny Paryskiej.

�12� Idziemy RAZEM – 
pie(rw)szy projekt Hub 
i Tarnogaju – ETAP I
3 000 000 zł
Projekt obejmuje remont chod-
ników na osiedlach Huby i Tar-
nogaj.

�16� Zielone i bezpieczne 
KARŁOWICE – RÓŻANKA 
i OSOBOWICE – RĘDZIN 
projekt DUŻY, etap I

3 000 000 zł
Projekt obejmuje realizację na-
sadzeń zieleni, alejek, ławek 
i oświetlenia na północy Wrocła-
wia.

�24� JAGODNO, WOJSZYCE: 
Nowa droga, łącznik osiedli 
oraz ulic Klasztornej 
i Kopycińskiego – etap I
3 000 000 zł
Celem projektu jest wybudowa-
nie łącznika drogowego pomiędzy 
osiedlami Jagodno i Wojszyce.

�42� Bezpieczne osiedla: 
Nadodrze, Oporów, 
Kuźniki, Jerzmanowo i jego 
okolice – nowe punkty 
monitoringu miejskiego
3 000 000 zł
Celem projektu jest budowa mo-
nitoringu w różnych częściach 
miasta.

�59� Pumptrack na 
Wzgórzu Tarnogajskim
3 000 000 zł
Celem projektu jest budowa 
pumptracka na Wzgórzu Tarno-
gajskim.

�61� Pieszo po Szczepinie
2 500 000 zł
Projekt obejmuje remont chodni-
ków i budowę oświetlenia w róż-
nych miejscach na Szczepinie.

�63� Przejście dla pieszych 
i przejazd dla rowerzystów 
ul. Strzegomska
2 000 000 zł
Projekt zakłada budowę przejścia 
dla pieszych przez ul. Strzegom-
ską na wysokości ul. Grodeckiej.

�74� BULWAR FIZYKÓW: 
OPÓŹNIONY DŹWIĘK
1 000 000 zł
Projekt zakłada instalację zabaw-
ki – opóźnionego dźwięku – na 
bulwarze im. J. Zwierzyckiego.

�76� Rewitalizacja obszaru Górki 
Skarbowców, objętego ochroną 
konserwatorską wraz z częścią 
parku Grabiszyńskiego
3 000 000 zł
Celem projektu jest rewitalizacja 
Górki Skarbowców przy ul. Ra-
cławickiej.

�78� Po zielonych torowiskach 
tramwaj mknie
3 000 000 zł
Celem projektu jest zazielenienie 
torowisk tramwajowych przez 
nasadzenie w pasie torowiska 
rozchodników na ul. Świeradow-
skiej, Grabiszyńskiej, Lotniczej 
i Sienkiewicza.

�82� Zagospodarowanie 
placu Polskiego wraz 
z budową fontanny oraz 

z elementami małej 
architektury (w nawiązaniu 
do układu historycznego)
3 000 000 zł
W ramach projektu zostanie zre-
witalizowany plac Polski wraz 
z budową fontanny, ścieżek oraz 
z elementami małej architektury.

�85� Łączymy Księże – 
Rozwój Infrastruktury 
rowerowej i pieszej – etap I
1 200 000 zł
Projekt zakłada remont dwóch 
fragmentów chodników przy 
ul. Opolskiej.

�88� Park kieszonkowy przy 
ulicy Grochowej – zieleń, 
rekreacja, psi park, oświetlenie
1 300 000 zł
Celem projektu jest stworzenie 
parku kieszonkowego w kwartale 
ulic Pereca, Żelazna, Jemiołowa, 
Grochowa wraz z budową parku 
dla psów, budową ścieżek, mon-
tażem małej architektury, nasa-
dzeniami zieleni i oświetleniem 
terenu.

�97� Zabytki na torach 
– remont dwóch wozów 
tramwajowych typu N z lat 50.
3 000 000 zł
Celem projektu jest remont 
dwóch wozów tramwajowych 
typu N z lat 50.

PONADOSIEDLOWE
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�100� Zieleń i Sport 
na ZACHODZIE – 
Złotniki, Żerniki i Nowe 
Żerniki – 2024
3 000 000 zł
Projekt realizowany w 3 loka-
lizacjach. Złotniki (ul. Wiel-
kopolska/Kościańska): montaż 
małej architektury, naziem-
nych trampolin, budowa ście-
żek, masztów, nasadzeń ziele-
ni. Żerniki: nowe ścieżki wokół 
stawów, polana rekreacyjna, 
montaż małej architektury. 
Nowe Żerniki: budowa stre-
etworkoutu, boiska do koszy-
kówki, ścianki wspinaczkowej 
oraz montaż małej architek-
tury.

�101� Rewitalizacja makiety 
murów miejskich przy 
Bramie Oławskiej
1 150 000 zł
Projekt ma na celu odnowienie 
makiety murów miejskich przy 
Bramie Oławskiej.

�105� Bezpiecznie 
rowerem z wału przez 
ul. Pęgowską – budowa 
progów spowalniających 
na ul. Pęgowskiej
80 000 zł
Projekt  obejmuje budowę 
dwóch progów spowalniają-
cych na ul. Pęgowskiej na wy-
sokości wału za skrzyżowa-
niem z ul. Mikory.

�110� Edukacyjny 
Las Tysiąclecia
2 600 000 zł
Celem projektu jest montaż 
tablic edukacyjnych, oświetle-
nia oraz montaż małej archi-
tektury w parku Tysiąclecia.

�114� Spartańska Trasa 
Zielonego Wyzwania
1 000 000 zł
W ramach projektu w parku 
Wronim, położonym na Zale-
siu, zostanie uporządkowany 
teren, wybudowane ścieżki, 
zainstalowane przyłącze do 
zasilania oświetlenia, nasa-
dzone drzewa, zamontowana 
mała architektura oraz wybu-
dowany park rowerowy.

�115� Oświetlenie skweru 
Krasińskiego
1 000 000 zł
Celem projektu jest wykonanie 
oświetlenia skweru Krasiń-
skiego.

�121� Montaż elektronicznych 
tablic informacyjnych przy 
przystankach komunikacji 
miejskiej osiedla Lipa 
Piotrowska i Różanka
3 000 000 zł
Projekt zakłada instalację 
elektronicznych tablic infor-
macyjnych przy przystankach 
komunikacji miejskiej osiedla 
Lipa Piotrowska i Różanka.

�123� Skatepark Wielka 
Wyspa – etap II
3 000 000 zł
Projekt ma na celu dokończenie 
budowy skateparku położonego 
na ul. Canaletta na Bartoszowi-
cach.

�124� Szalet Miejski przy 
ul. Ślężnej – pomiędzy 
Skateparkiem a węzłem 
przesiadkowym
1 000 000 zł
Projekt obejmuje budowę sza-
letu miejskiego przy skateparku 
obok Galerii Wroclavia.

�125� Zieleń to życie, 
sport to zdrowie 2024 – 
komunikacja, parki i tereny 
rekreacyjne w całym mieście
3 000 000 zł
Projekt ma na celu realizację 
nasadzeń zieleni, terenów re-
kreacyjnych, oświetlenia oraz 
elektronicznych tablic infor-
macyjnych na przystankach 
MPK na Kleczkowie, Ołbinie 
i Zakrzowie.

�148� Zielony Gaj: 
modernizacja kortów 
tenisowych i miasteczka 
rowerowego w parku 
Słonecznym przy SP90
3 000 000 zł
Projekt obejmuje moderni-
zację istniejących 2 kortów 
tenisowych oraz miasteczka 
rowerowego na terenie ogól-
nodostępnego boiska Szkoły 
Podstawowej nr 90 przy parku 
Słonecznym na Gaju.

�151� Piesza i rowerowa 
ulica Bajana 2024
3 000 000 zł
Projekt ma na celu wykona-
nie ścieżki rowerowej w ciągu 
ul. Bajana.

�154� Wrocław czyta. 
Książkomaty
3 000 000 zł
Celem projektu jest instalacja 
8 książkomatów przy filiach 
Miejskiej Biblioteki Publicznej 
na różnych osiedlach Wrocła-
wia.

�155� Droga Pokoju – 
odnawiamy miejską 
przestrzeń i inspirujemy 
do współpracy
2 200 000 zł
Projekt obejmuje instalację 
płyt chodnikowych na Ostrowie 
Tumskim, przedstawiających 
symboliczne obrazy związane 
z postaciami żyjącymi w prze-
szłości we Wrocławiu.

�160� Odnowa Górki 
Szczepińskiej
3 000 000 zł
W ramach projektu planowana 
jest budowa placu zabaw, strefy 
parkour/kalesteniki, renowa-
cja ścieżek, nasadzeń zieleni, 

montażu małej architektury 
oraz zagospodarowanie terenu 
wypoczynkowo-rekreacyjnego 
południowo-wschodniej części 
Górki Szczepińskiej.

�162� Tor Speedrowerowy 
przy ulicy Lotniczej
3 000 000 zł
Celem projektu jest budowa 
profesjonalnego toru speedro-
werowego wraz z infrastruk-
turą towarzyszącą na terenie 
kompleksu sportowego przy 
ul. Lotniczej.

�169� Rewitalizacja pieszego 
ciągu komunikacyjnego 
przylegającego do skweru 
im. „Dzieci Sybiru”
1 000 000 zł
Projekt zakłada rewitalizację 
pieszego ciągu komunikacyj-
nego u zbiegu ulic Podwale 
i Kołłątaja.

�175� „EDUFUN” – etap II – 
Kozanowska Osada Przygody
1 300 000 zł
Celem projektu jest zagospoda-
rowanie przestrzeni znajdującej 
się między Szkołą Podstawową 
nr 33 a ulicą Pilczycką. Ideą 
projektu jest przemodelowanie 
tego obszaru i nadanie mu cha-
rakteru wypoczynkowo-eduka-
cyjnego.

�180� Maślicki Park Rolkarski
3 000 000 zł
Projekt zakłada budowę boiska 
rolkarskiego w parku Maślic-
kim.

�181� Uratuj zwierzęta 
ginące na drodze
2 000 000 zł
Projekt zakłada budowę chod-
nika i bezpiecznych przejść dla 
płazów przy ul. Chopina.

�191� Krucza – zielone 
podwórka Gajowic
3 000 000 zł
Celem projektu jest montaż 
stołu do tenisa stołowego, 
małej architektury, nasadzenia 
zieleni, wykonanie alejek oraz 
odnowienie nawierzchni na 
terenie podwórka położone-
go w rejonie od ulic Mielecka/
Stalowa do Wzgórza Gajowic-
kiego.

�193� Siłownia plenerowa 
– zainstalowana na stałe, 
w parku Marii Dąbrowskiej 
przy ul. Kamieńskiego, 
od strony osiedla 
przyszpitalnego przy 
ul. Jutrosińskiej, obok 
domu fundacji LARCHE
1 000 000 zł
Projekt obejmuje budowę si-
łowni plenerowej w  parku 
Marii Dąbrowskiej przy ul. Ka-
mieńskiego.

�196� Stabłowice i Pracze 
Odrzańskie w zieleni. 

Budżet Obywatelski dla 
Ekoparku i ścieżki natury
3 000 000 zł
Projekt realizowany w 2 loka-
lizacjach. Ekopark Stabłowi-
ce: nasadzenia drzew, budowa 
punktu poboru prądu, konty-
nuacja budowy ścieżek i placu 
zabaw. Staw przy ulicy Karp-
nickiej: budowa ścieżki prze-
biegającej wzdłuż północnego 
brzegu stawu, montaż małej 
architektury.

�209� Rewitalizacja 
alejki Wandy
1 100 000 zł
Celem projektu jest rewitaliza-
cja alejki Wandy.

�215� Pieszo, Rowerowo 
i Samochodowo na 
Gądowie Małym
1 500 000 zł
Projekt zakłada moderniza-
cję istniejących oraz budowę 
nowych ciągów pieszych oraz 
doświetlenie przejść w rejonie 
ul. Balonowej, Bajana i Szy-
bowcowej.

�217� Park w cieniu Drzewca
3 000 000 zł
W ramach projektu na terenie 
zielonym, położonym w pobli-
żu ul. Siennej i Nadbrzeżnej, 
zostanie wykonana aleja, mała 
architektura, postawiony stół 
do gier planszowych i tablice 
edukacyjne.

�219� Joga powięziowa – 
dbam o siebie, dbam o ciało
20 000 zł
Celem projektu jest organizacja 
zajęć jogi.

�226� Rozbudowa istniejącej 
siłowni w parku Klecińskim 
dla Młodych i Dużych
800 000 zł
Celem projektu jest rozbudowa 
istniejącej siłowni w parku Kle-
cińskim.

�228� Wykonanie 
drogi rowerowej od 
ul. Broniewskiego do 
ul. Bałtyckiej wzdłuż 
ul. Żmigrodzkiej
3 000 000 zł
Projekt zakłada wykonanie 
drogi rowerowej od ul. Bro-
niewskiego do ul. Bałtyckiej 
wzdłuż ul. Żmigrodzkiej.

�229� Plac Grunwaldzki 
i Gądów: razem dla 
bezpieczeństwa
3 000 000 zł
Projekt ma na celu moderni-
zację chodników i przejść dla 
pieszych przy ul. Bystrzyckiej 
i Górnickiego.

�231� Naprawa drogi 
gruntowej przy 
ul. Nadrzecznej na Kozanowie
3 000 000 zł

Celem projektu jest naprawa 
drogi wschodniego odcinka 
ul. Nadrzecznej na Kozanowie.

�235� Oporowska pierwszą 
ulicą rowerową na Gajowicach
3 000 000 zł
Projekt zakłada remont na-
wierzchni ul. Oporowskiej wraz 
z chodnikami na odcinku mię-
dzy ul. Ołowianą a Stalową.

�241� Plac zabaw i odpoczynku 
dla całych rodzin na 
terenie SSP72 Wrocław
1 500 000 zł
Projekt zakłada budowę placów 
zabaw na terenie Sportowej 
Szkoły Podstawowej nr 72 przy 
ul. Trwałej 17/19.

�249� Zieleń, Sport, Integracja 
Społeczna i Kreatywność 
– Gądów, Popowice
3 000 000 zł
Projekt realizowany w 2 lo-
kalizacjach. Ul. Kłodnicka na 
terenie Zespołu Szkół nr 20: 
boisko wielofunkcyjne, nasa-
dzenia zieleni i montaż małej 
architektury. Park Zachodni: 
nasadzenia krzewów.

�251� SKWER KARAIMÓW 
– rewitalizacja skweru 
wraz z przyległym 
ciągiem spacerowym, 
jako ważnej publicznej 
części osiedla Sępolno
1 300 000 zł
W ramach projektów zostanie 
zagospodarowany i uporządko-
wany skwer Karaimski położo-
ny przy skrzyżowaniu ul. Par-
tyzantów i Walerego Sławka.

�260� Asfalt zamiast 
kostki na Glinianej
1 500 000 zł
Projekt ma na celu wymianę 
kostki na asfalt na ul. Glinianej 
na odcinku między ul. Ślężną 
a Borowską.

�264� PRZYSTANEK 
SIENKIEWICZA – MAŁE 
UŁATWIENIE ŻYCIA
3 000 000 zł
Projekt zakłada budowę dwóch 
przystanków wiedeńskich przy 
ul.  Sienkiewicza w  pobliżu 
skrzyżowania z ul. Górnickie-
go.

�268� Gajowy Park 
Kieszonkowy
3 000 000 zł
Celem projektu jest stworzenie 
parku kieszonkowego pomię-
dzy blokami na ul. Orzechowej 
49-59.

�270� Rewitalizacja 
ulicy Alojzego Majchra 
przy parkingu P&R
1 000 000 zł
Celem projektu jest remont 
ul. Alojzego Majchra przy par-
kingu P&R.
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Nowe ławki szkolne i  tablica, 
kącik do zajęć interaktyw-
nych, ścieżka sensoryczna, 
300 nowych drzew i  innych 
roślin. Do tego pergola do od-
poczynku, drewniane grzybki 
i budki dla ptaków. Firma PPG 
Deco Polska na inwestycję 
w  szkole przeznaczyła 200 
tys. zł. Pracowało przy niej 
50 wolontariuszy tej firmy.

	I Anna Aleksandrowicz

Co to znaczy dobry sąsiad. PPG 
Deco Poland produkuje różnego 
rodzaju farby i lakiery. We Wro-
cławiu mieści się przy ul. Kwi-
dzyńskiej, podobnie jak SP nr 8 
im. Marszałka Piłsudskiego – na 
Kowalach.

– W naszej firmie już od blisko 
10 lat rozwijamy projekt Colorful 
Communities, w ramach którego 
wspieramy lokalne społeczno-
ści, odnawiamy wnętrza różnego 
rodzaju instytucji publicznych: 
szkół, przedszkoli, szpitali, ho-
spicjów – wyjaśnia Krzysztof Żo-
łędziowski, dyrektor operacyjny 
PPG Deco Polska.

SP nr 8 od zawsze miała teren 
zielony wokół budynku, teraz 
ma na nim zieloną klasę. Co to 
takiego? Ogrodzone drewniany-
mi panelami z kolorowymi gra-
fikami, pokazującymi przyro-
dę polską, miejsce, gdzie nauka 
może odbywać się na świeżym 
powietrzu (oczywiście przy ład-
nej pogodzie), inspirując kre-

atywność i aktywność uczniów. 
– Przestrzeń zaprojektowaliśmy 
tak, aby zapewnić zdrowe, kom-
fortowe i stymulujące środowisko 
do nauki, zabawy i integracji – 
tłumaczy dyrektor Żołędziowski. 
Dlatego powstały ławki pousta-
wiane jedna za drugą jak w klasie 
przed tablicą, ale też inne, usta-
wione w krąg – by usiąść twarzą 

w twarz do rozmówcy na lekcjach 
wychowawczych.

– Zielona klasa uatrakcyjniła bazę 
naszej szkoły – przyznaje Moni-
ka Lenio, dyrektorka SP nr 8 przy 
ul. Kowalskiej. – Pozwoli nam na 
wykazywanie się jeszcze większą 
kreatywnością podczas zajęć edu-
kacyjnych i świetlicowych.

KOWALE 
Szkoła Podstawowa nr 8 ma swoją zieloną klasę

GRABISZYN-GRABISZYNEK 
Pokaż w jednej pracy ślady historii Wrocławia
Śladami historii Wrocławia to tegoroczny temat przeglądu twórczości profesjonalnej i amatorskiej Bakariada, czyli konkursu 
Centrum Kultury i Edukacji BAKARA przy ul. Różanej. Do wyboru jest 6 kategorii w dwóch grupach wiekowych. Będą nagrody!

	I Redakcja

Pierwsza grupa to dzieci w wie-
ku 6-13 lat. Przegląd prac w ka-
tegoriach: plastyka, fotografia. 
Druga – młodzież w wieku 14-17 
lat i dorośli. W tej grupie można 
się wypowiedzieć w klasycznych 
czterech kategoriach: malarstwo 
i rysunek, rękodzieło, poezja, fo-
tografia. Autorami prac mogą być 
amatorzy i zawodowi artyści. Co 
ważne: każdy może przysłać tyl-
ko jedną pracę i to tylko w jednej 
kategorii. Szósta edycja Bakaria-
dy jest dofinansowana ze środ-
ków Gminy Wrocław.

	› Zgłoszenia do 14.10 na 
wro.news/ 6bakariada

Wolontariusze PPG: Agnieszka Bal-Gumuła, Miłosz Szczurowski i Urszula Szwed podczas prac w SP 8
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Co z placem zabaw 
przy ul. Gwareckiej?
Wszyscy mieszkańcy osiedla 
Pilczyce-Kozanów-Popowice 
Płn. są zaproszeni na konsul-
tacje społeczne w sprawie bu-
dowy nowego placu zabaw przy 
ul. Gwareckiej 17-33 w ra-
mach Funduszu Osiedlowego 
w miejscu starego. Przyjdźcie 
w czwartek 10.10 o godz. 17.30 
na stary plac zabaw. Szukajcie 
błękitnego wózka konsultacyj-
nego na podwórku.

Naprawią dylatację 
na moście Pokoju

Zarząd Dróg i Utrzymania Mia-
sta planuje naprawę dylatacji 
na moście Pokoju. Dylatacja to 
element, który zapewnia od-
porność mostu na naprężenia 
i uszkodzenia wynikające ze 
zmian temperatury i natężenia 
ruchu. Podczas prac zostanie 
rozebrana nawierzchnia jezd-
ni w obrębie dylatacji (ok. 1,5 
m drogi), wykonana naprawa 
i odtworzona nawierzchnia. 
Prace będą wykonywane na 
kolejnych pasach jezdni, bez 
wchodzenia w obręb torowiska 
tramwajowego:

	◼ 1-4.10 – jezdnia w kierun-
ku ul. Sienkiewicza

	◼ 7-9.10 – jezdnia w kierun-
ku tzw. pl. Społecznego.

W czasie prac przejazd mo-
stem Pokoju będzie zawężony 
do jednego pasa.

Nowa nawierzchnia 
na maślickim boisku

Uczniowie Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego nr 12 przy 
ul. Suwalskiej cieszą się już 
z nowej nawierzchni na boisku 
i bieżniach.

Zarząd Inwestycj i  Miej-
skich zakończył wymianę 
nawierzchni i wyposażenia 
boiska. Ma ono teraz nową 
warstwę z materiału EPDM 
(amortyzuje upadki) w ko-
lorze zielonym, nowe linie 
w osobnym kolorze dla każdej 
z dyscyplin (koszykówka, piłka 
ręczna), nowe bramki i kosze. 
Podobne prace ZIM wykonał 
już na bieżniach obok boiska. 
Wartość tych prac to ponad 516 
tys. zł.

NASZE OSIEDLA
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Panuje opinia, że odpady BIO generują nie-
przyjemny zapach, wynikający z ich szybkiego 
rozkładu. Dodatkowo, każdy z nas miał kie-
dyś problem z muszkami owocówkami – fer-
mentujące resztki przyciągają je do kuchni. 
Najczęściej, te dwa argumenty przeważają za 
tym, że odpady BIO trafiają do śmietnika na 
odpady zmieszane.

A przecież resztki, które znajdują się w kuble 
wraz z innymi odpadami, zachowują się do-
kładnie tak samo. Rozkładają się i wydzielają 
różne zapachy. Skąd więc taka obawa przed 
gromadzeniem ich osobno?

Rozwiązaniem problemu nieprzyjemnego za-
pachu czy uciążliwych owadów jest pojemnik 
z zamknięciem. Takich koszy na rynku jest 
coraz więcej. Znajdziemy różne rozwiązania: 
od większych pojemników po małe, któ-
re mogą stać na blacie w kuchni. To bardzo 
wygodne rozwiązanie na zbieranie obierków 
czy resztek pozostałych podczas gotowania, 
zdecydowanie lepsze niż tradycyjny kosz pod 
zlewem. Taki pojemnik łatwo wynieść także 
np. do kompostownika.

Odpady biodegradowalne stanowią zbyt dużą 
część naszych śmieci zmieszanych. Najczęściej 
są to odpady żywnościowe. Przypomnijmy 

więc, co może do nich trafić: obierki i resztki 
owoców i warzyw, resztki jedzenia, skorup-
ki jaj, fusy z kawy i herbaty, liście czy trawa. 
A co absolutnie nie powinno: resztki mięsa 
i kości, odchody zwierząt, popiół i ziemia.

CZY ODPADY BIO TAK TRUDNO SEGREGOWAĆ?

SPRAWDŹ, CZY MASZ PIĘĆ KUBŁÓW NA WSZYSTKIE FRAKCJE, 
JEŚLI NIE, SKONTAKTUJ SIĘ ZE SWOIM ZARZĄDCĄ

	I Redakcja

Politechnika Wrocławska zbadała wro-
cławskie kosze na odpady zmieszane. Co 
pokazały badania? Smutną rzeczywistość 
o segregacji śmieci. Do czarnego pojemnika 
wyrzucamy zdecydowanie za dużo! Pamię-
tajmy, że odpady w domu segregujemy na 
pięć frakcji.

Największy problem – 
biodegradowalne

Aż 30 ,4  proc . 
śmieci w kon-
tenerze na od-
pady zmieszane 
stanowią odpa-
dy bio. Resztki 
kuchenne (bez 
produktów pocho-
dzenia zwierzęcego) 
oraz odpady natu-
ralne powinny trafić 
do brązowego konte-
nera.

Jeżeli na twoim osie-
dlu nie ma takiego 
pojemnika, powinie-
nieś o tym powiado-
mić swojego zarząd-
cę.

Co poza odpadami 
z kuchni?

Papieru, tektury i two-
rzyw sztucznych jest 
w  naszym koszu na 
zmieszane także prawie 
30 proc. A są to materiały, 
które w procesie recyklingu powinny zo-
stać odzyskane! Segregując je poprawnie, 
dajemy im szansę na ponowne wykorzy-
stanie.

W naszych śmieciach zmieszanych 8,5 
proc. stanowią słoiki czy butelki, które 
nadałyby się do recyklingu. Szklane po-
jemniki wyrzucamy do pojemnika zielo-
nego. Nie ma potrzeby ich myć czy usuwać 
papierowych etykiet.

Śmieci zmieszane, czyli jakie?

Śmieci zmieszane to odpady, których 
nie można przypisać do żadnej kate-
gorii odpadów segregowanych. Nale-
żą do nich m.in.: zużyte artykuły hi-
gieniczne, opakowania po jedzeniu oraz 
przedmioty wykonane z  wielu ma-
teriałów trudnych do rozdzielenia. 
Do tej kategorii trafiają również potłuczone 

naczynia, zużyte ścierki, worki z odkurza-
cza czy włosy.

Nie segregujesz – płacisz więcej

Brak segregacji śmieci prowadzi do po-
ważnych konsekwencji środowiskowych, 
takich jak: zwiększone zanieczyszczenie 
gleby, wody i powietrza oraz szybsze wy-
czerpywanie się zasobów naturalnych. Ale 

też słono nas kosztuje...

Mieszkańcy, którzy nie 
przestrzegają zasad 
segregacji, za odbiór 
odpadów zapłacą po-
dwójną stawkę, co 
może znacząco ob-
ciążyć ich domowy 
budżet.

Warto pamiętać, że se-
lektywna zbiórka odpa-
dów komunalnych to nasz 
ustawowy obowiązek. Re-
guluje to ustawa „O utrzy-
maniu czystości i porządku 
w gminach”.

Jasno określa ona, że jeżeli 
podmiot odbierający odpady 
zauważy nieprawidłowo-
ści w segregacji, musi o tym 
powiadomić miasto oraz 
właściciela nieruchomości. 
W konsekwencji wszczynane 
jest postępowanie podatkowe, 
które może skutkować nało-
żeniem podwyższonej opłaty 
za gospodarowanie odpadami.

We Wrocławiu korzystamy z technologii 
kompostowania, dzięki czemu uzyskiwany 
w ten sposób produkt końcowy – kompost 
może być stosowany np. jako nawóz do 
naszych upraw w ogrodach czy na dział-
kach. Ekosystem prowadził w ostatnich 
miesiącach akcję wymiany zużytych elek-
troodpadów na kompost właśnie.

dr. inż. Weronika Urbańska, 
Politechnika Wrocławska

Metale i tworzywa sztuczne, bioodpady, papier, szkło oraz odpady zmieszane – tylko pięć pojemników, a okazuje się, że i tak 
niektórzy wrzucają wszystko do jednego kubła. To powszechny problem. A ponad 68 proc. śmieci z tzw. zmieszanych można 
by jeszcze odzyskać. Czemu nie wrzucamy ich do odpowiednich pojemników? Z czym mamy największy problem? I ile nas 
to może kosztować? Przeczytaj i zacznij segregować na piątkę.

SEGREGACJA? ZOBACZ JAK ZDAĆ NA 5!
CO TRAFIA DO KOSZA NA ODPADY ZMIESZANE? 
68 PROC. ŚMIECI, KTÓRYCH NIE POWINNO TU BYĆ

KTO ZA CO ODPOWIADA?

Kto odpowiada za porządek wokół śmietni-
ków? Każdy ma swoją rolę w tym procesie. 
Osiedle może być najpiękniejsze, ale co z tego, 
gdy wiata śmietnikowa straszy – odpadkami 
leżącymi wokół pojemników, potłuczonym 
szkłem czy starą komodą w krzakach. Porzą-
dek przy śmietnikach wymaga świadomości, 
co jest czyją odpowiedzialnością oraz obywa-
telskiej postawy mieszkańców.

Kto za co odpowiada?

Zarządca nieruchomości:
	◼ wskazuje i przygotowuje Miejsce Groma-

dzenia Odpadów (MGO)

	◼ dopasowuje liczbę pojemników do liczby 
mieszkańców;

	◼ utrzymuje MGO i teren w odległości 1,5 m 
od niego w odpowiednim stanie;

	◼ dba o czystość MGO poprzez sprzątanie 
zanieczyszczeń znajdujących się poza po-
jemnikami nie rzadziej niż raz na tydzień;

	◼ myje i dezynfekuje MGO, jeśli jego po-
wierzchnia to umożliwia nie rzadziej niż 
raz na 6 miesięcy.

Jeśli więc wokół wiaty śmietnikowej zauwa-
żysz bałagan, nie wahaj się zadzwonić czy na-
pisać mejla do zarządcy terenu lub spółdzielni 
mieszkaniowej. Dotyczy to także gabarytów 
obok śmietnika. Twój zarządca może złożyć 
wniosek do Ekosystemu o podstawienie kon-
tenera. Możesz też interweniować, jeśli po-

jemniki są przepełnione, bo oznacza to, że ich 
liczba jest niedoszacowana.

Firma odbierająca odpady:
	◼ odbiera odpady zgodnie z harmonogra-

mem;

	◼ myje i dezynfekuje gminne pojemniki na 
odpady nie rzadziej niż raz na 6 miesięcy;

	◼ dba o stan techniczny pojemników.

Jeśli uważasz, że firma nie odbiera odpadów 
w terminie, zgłoś to za pośrednictwem In-
teraktywnego Centrum Obsługi Mieszkańca 
do Ekosystemu (kontakt.ekosystem.wroc.
pl), który nadzoruje odbiór odpadów we 
Wrocławiu.

Zdarzają się sytuacje, w których wykonawca 
nie może zrealizować usługi, ponieważ nie jest 
to technicznie możliwe. Najczęściej powodem 
są gęsto zaparkowane samochody lub odpady 
gabarytowe wystawione w niewłaściwy spo-
sób, które uniemożliwiają śmieciarce dojazd 
do wiaty. W przypadku domków jednorodzin-
nych właściciel musi wystawić pojemnik z od-
padami przed swoją nieruchomość.

Ekosystem:
	◼ nadzoruje prace firm odbierających 

odpady;

	◼ przyjmuje zgłoszenia o nieprawidłowo-
ściach w zakresie odbioru;

	◼ przywraca porządek w sytuacji, gdy np. 
przewrócił się pojemnik z plastikiem 
i worki wiszą na okolicznych krzakach.

Jeśli więc zauważysz, że bałagan przeniósł się 
dalej niż przepisowe 1,5 m od wiaty (za ten 
obszar odpowiada zarządca), poinformuj Eko-
system przez Interaktywne Centrum Obsługi 
Mieszkańca na www.ekosystem.wroc.pl.

Mieszkańcy:
	◼ ich zadaniem jest wyrzucanie odpadów 

do pojemników i worków z zachowaniem 
zasad selektywnej zbiórki: tworzywa 
sztuczne, papier i tektura, bioodpady, 
szkło, odpady zmieszane;

	◼ obowiązkiem mieszkańców jest również 
zgłaszanie problemów, takich jak: prze-
pełnione kubły lub brak kubła odpo-
wiedniej frakcji do swojego zarządcy lub 
Ekosystemu.

UWAGA! Jeśli firma odbierająca odpady za-
uważy, że nie są one posegregowane lub są 
umieszczone w złych pojemnikach, naklei na 
nasz kubeł etykietę Eko Alarm. Oznacza ona, 
że wszystkie śmieci z pojemnika trafią do od-
padów zmieszanych i za wywóz może zostać 
naliczona dodatkowa opłata.

www.wroclaw.pl/segregacja

dr. inż. Weronika Urbańska, 
Politechnika Wrocławska

Musimy jasno komunikować, że każdy etap 
segregacji ma znaczenie, a odpady segrego-

wane „u źródła” są łatwiejsze do przetwo-

rzenia. Skuteczny system segregacji wyma-

ga nie tylko edukacji, ale też egzekwowania 

przepisów. Warto rozważyć wprowadzenie 

bardziej efektywnych mechanizmów kon-

troli i sankcji. Należy podkreślić, że brak 

segregacji odpadów to przepis na jeszcze 

wyższe opłaty za ich unieszkodliwianie, 

które są nieuniknione, i zmniejszona szan-

sa na ponowne przetworzenie.

Resztki kuchenne 30,4%

Papier i tektura 15,4%

Tworzywa sztuczne 14,5%

Szkło 8,5%

CO TRAFIA 
DO ZMIESZANYCH, 
A NIE POWINNO:

FR
EE

P
IK



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA16 WROCŁAWSKIE POKOLENIA

Wrocławski Chór Seniora serdecznie zaprasza wszystkich chętnych mieszkańców Wrocławia w wieku 60+ do przeżycia wspaniałej muzycznej przygody, wspólnych 
wyjazdów koncertowych i udziału w wyjątkowych projektach! Seniorzy śpiewają już od dwóch lat i odnoszą niemałe sukcesy. Właśnie trwa nabór otwarty do zespołu.

	I Agata Zięba

Stowarzyszenie Operetka Wro-
cławska od 2022 roku realizuje 
projekt adresowany do seniorów 
– to Wrocławski Chór Seniora, 
który ma aktywizować najstar-
szych mieszkańców stolicy Dol-
nego Śląska do podejmowania 
nowych, rozwijających wyzwań. 
Inicjatywa skierowana jest do 
osób w zaawansowanym wieku, 
które szukają okazji do samo-
rozwoju, integracji społecznej, 
rozwijania pasji.

– Zapraszamy seniorów z całego 
Wrocławia. Wiemy, że przy Ra-
dach Osiedli funkcjonują liczne 
chóry senioralne, ale dobrego ni-
gdy za wiele! Dostrzegamy duże 
zapotrzebowanie na takie inicja-

tywy wśród seniorów – zachęca 
Maciej Michałkowski ze Stowa-
rzyszenia Operetka Wrocławska.

Tu spotkasz się z ludźmi

W ramach Wrocławskiego Chóru 
Seniora najstarsi mieszkańcy mia-
sta mogą uczestniczyć w różnego 
rodzaju warsztatach, wykładach 
czy prelekcjach. Ponadto, organi-
zowane są spotkania i wycieczki, 
które umożliwiają członkom chóru 
uczestnictwo w wydarzeniach kul-
turalnych.

– Myślę, że słowo klucz to „inte-
gracja”. Seniorzy są stęsknieni za 
obcowaniem z ludźmi, za nawią-
zywaniem nowych znajomości, za 
zwykłą rozmową – mówi Michał-
kowski.

Szkolenie pod batutą 
gwarantowane

Seniorzy, którzy wezmą udział 
w projekcie, mogą liczyć na zaję-
cia, które w kompleksowy sposób 
przygotują ich do występowania 
w chórze. Dołączyć może każda 
osoba powyżej 60. roku życia.

– Obecnie mamy 70 aktywnych 
członków, ale nie mamy limitu 
miejsc. Seniorzy często twierdzą, 
że się nie nadają, że nie potra-
fią śpiewać. To nieprawda! Każdy 
potrafi, potrzeba tylko dyrygenta, 
który to wydobędzie – namawia 
Maciej Michałkowski.

A za kierownictwo artystyczne 
Wrocławskiego Chóru Seniora 
odpowiada mgr Tomasz Male-

szewski, śpiewak, artysta i pe-
dagog, który udzieli wszelkich 
informacji chętnym do nauki pod 
numerem telefonu 515 266 477.

Próby  chóru  odbywa ją  s i ę 
w Przestrzeni Trzeciego Wieku, 
pl. Solidarności 1/3-5, co wtorek 
w godz. 16-19.

Nagrody i występy 
z gwiazdami

Pierwszy koncert chóru odbył się 5 
lipca 2022 roku w wypełnionej po 
brzegi auli Przestrzeni Trzeciego 
Wieku. Potem członkowie chóru 
wystąpili w wielu instytucjach we 
Wrocławiu, a także na koncertach 
w: Radkowie, Dworku Chopina 
w Dusznikach-Zdroju, Świebo-
dzicach, Siechnicach i Kamieńcu 

Wrocławskim, we wrocławskiej 
katedrze św. Marii Magdaleny 
czy świdnickim Kościele Poko-
ju. Chór może pochwalić się też 
nagrodami. W 2022 został lau-
reatem Wrocławskiego Przeglądu 
Amatorskich Chórów Senioral-
nych, a w 2023 zdobył w nim już 
I nagrodę. Wtedy w zmaganiach 
konkursowych uczestniczyło aż 12 
chórów senioralnych z Wrocławia 
i Dolnego Śląska.

Ale to, co wydarzyło się 20 mar-
ca 2023 w Narodowym Forum 
Muzyki przeszło ich najśmielsze 
oczekiwania! Trzydziestoosobowa 
grupa wokalna wystąpiła u boku 
Dawida Podsiadły, wykonując 
wspólnie z artystą dwa utwory: 
„Szarość i róż” oraz „Nieznajo-
my” dla 4,5 tys. widzów.

Wrocławski Chór Seniora szuka nowych głosów
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Wrocławski Chór Seniora wraz z dyrygentem Tomaszem Maleszewskim

Wrocław znów stanie się edukacyjną stolicą Polski. W pierw-
szy weekend października we Wrocławskim Parku Technolo-
gicznym rozpocznie się konferencja „Liczymy się dla edukacji”.

	I Paulina Falkiewicz

To okazja do wymiany doświad-
czeń i inspiracji dotyczących przy-
szłości edukacji w naszym kraju. 
Wydarzenie organizuje WPT we 
współpracy z Fundacją Pro Mathe-
matica.

– Będziemy rozmawiać o sytuacji 
środowiska edukacyjnego, relacji 
rodziców i szkoły, kompetencjach 
i edukacji dla przyszłości. O szko-
le jako przyjaznej przestrzeni, ale 
też ocenach, egzaminach, rozwoju 
talentów, podstawie programowej 
oraz kondycji psychicznej w szko-
le. Szczególne miejsce poświęcimy 
też relacji biznesu i edukacji – 
Agnieszka Pałys, dyrektor pionu ds. 

prawnych i organizacyjnych WPT, 
prezes Fundacji Pro Mathematica.

Podczas wydarzenia kontynuowana 
będzie debata o znaczeniu eduka-
cji, metodach wprowadzania zmian 
w polskich szkołach oraz wpływie 
społecznym biznesu i edukacji. 
Konferencja skupi się na 10 obsza-
rach tematycznych, które opisuje 
„Plan dla edukacji”. Konferencji 
będzie towarzyszyła premiera ra-
portu o współpracy szkół i biznesu.

Odbędzie się ona w dn. 4-6 paź-
dziernika przy ul. Duńskiej 9, 
w budynku Delta.

	› Program wydarzenia na 
wro.news/wpt

Porozmawiają o przyszłości edukacji
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Agnieszka Pałys na scenie podczas ubiegłorocznej edycji wydarzenia

Zgłoś kandydata do 
rady seniorów
Wybory do Wrocławskiej Rady 
Seniorów odbędą się od 9 do 15 
października. Do poniedziałku 
7 października zgłaszać moż-
na jeszcze kandydatów. Jak to 
zrobić? Zgłoszenia na formu-
larzu przyjmuje Wrocławskie 
Centrum Rozwoju Społecznego: 
osobiście lub pocztą (Wrocław-
skie Centrum Rozwoju Spo-
łecznego, pl. Dominikański 6, 
50-159 Wrocław), lub w wersji 
elektronicznej podpisanej pod-
pisem elektronicznym mejlo-
wo: info@wcrs.pl lub za po-
średnictwem skrzynki ePUAP 
WCRS. Zasady zgłaszania i for-
mularz do pobrania na stronie 
wro.news/rada-seniora-24. 
Formularz, na którym oddaje 
się głos, będzie dostępny przed 
głosowaniem na BIP UM Wro-
cławia i stronie internetowej 
www.wroclaw.pl.
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W dniach 15–20.10 we Wrocławiu spotkają się osoby czytające literaturę, gotowe o literaturze dyskutować, a nawet kłócić się 
o nią, ale też i te, którym wystarcza przysłuchiwanie się takim dyskusjom. Bruno Schulz. Festiwal zaprasza ich do klubu Proza.

	I Agata Zięba

Czego można się spodziewać w tym 
roku? Na pewno spotkań wokół 
głośnych premier książkowych, 
debat na tematy literackie i oko-
łoliterackie, dyskusji, w których 
kwestie społeczne będą wybijać się 
na pierwszy plan, a także nagro-
dowych rozstrzygnięć (Wrocławska 
Nagroda Poetycka Silesius i Lite-
racka Nagroda Europy Środkowej 
Angelus).

Gośćmi będą między innymi: Marta 
Sawicka-Danielak, Tomasz Różyc-
ki, Małgorzata Lebda, Elżbieta So-
bolewska, Jul Łyskawa, Małgorza-
ta Czyńska, Bartosz Panek, Darek 
Foks, Agnieszka Pajączkowska, Ja-

cek Paśnik, Tatiana Țîbuleac, Paweł 
Sołtys, Justyna Bargielska, Grzegorz 
Bogdał, Justyna Kulikowska, Be-
nedek Totth, Justyna Sobolewska, 
Dominik Bielicki, Marzanna Bo-
gumiła Kielar, Maciej Okraszewski, 
Bożena Keff, Stanisław Obirek, Ewa 
Mańkowska czy Jakub Małecki.

Tegoroczna edycja festiwalu odby-
wa się po raz 13. Wszystkie wyda-
rzenia (poza galą wręczenia nagród 
Silesius i Angelus) odbywają się 
w Klubie Wrocławskiego Domu Li-
teratury Proza (Przejście Garncar-
skie 2, II piętro). Wstęp jest wolny.

	› Cały program tegorocznej 
edycji na brunoschulz.dybo-
ok.pl/program-2024

Do Teatru Muzycznego Capitol 
wraca Jan Klata. Reżyser sięga 
teraz po Szekspirowską histo-
rię o kochankach z Werony. Co 
zobaczą widzowie? – W naszej 
realizacji staramy się czytać, 
co napisał autor. Staramy się 
opowiadać tę historię w sposób 
uniwersalny – tłumaczy Jan 
Klata. Premiera „Romea i  Julii” 
28 września.

	I Magdalena Talik

W stolicy Dolnego Śląska Klata 
tworzył swoje genialne spektakle 
we Wrocławskim Teatrze Współ-
czesnym (m.in. „Nakręcaną po-
marańczę”) czy w Teatrze Pol-
skim („Sprawę Dantona”, „Ziemię 
obiecaną”), a w Teatrze Muzycz-
nym Capitol realizował dotychczas 
dwa tytuły – „Jerry Springer – The 
Opera” i „Lazarusa” oraz galę 41. 
edycji Przeglądu Piosenki Aktor-
skiej pt. „Wiązanka pieśni miło-
snych”. Wszystkie były wielkimi 
wydarzeniami. Reżyser przyznaje, 
że do Capitolu lubi wracać, ma też 
duży szacunek do tego zespołu te-
atralnego.

– Staramy się opowiadać tę histo-
rię w sposób uniwersalny, dlatego 
akcja nie toczy się ani w Ukrainie, 
ani w Strefie Gazy, a jednocześnie, 
oczywiście, wszędzie tam się to-
czy. Unikamy dosłowności miejsca 
i epoki. Zachęca nas do tego po-

etyckość tekstu Shakespeare’a oraz 
musicalowa konwencja – tłumaczy 
Klata. – W realnym świecie mało 
kto umierając śpiewa, nie słysza-
łem też o roślinnym wywarze, któ-
ry uśmierca jedynie na 42 godziny. 
Nie chcę zdradzać szczegółów tej 
inscenizacji, zapewniam, że dba-
my o jej atrakcyjność, w końcu 
aktorzy będą grać ten spektakl dla 
700-osobowej widowni – dodaje.

W rolach młodych kochanków 
z Werony zobaczymy Jana Kowa-
lewskiego i Klaudię Waszak. Fanów 

Capitolu zachwyci wiadomość, że 
w roli ojca Laurentego, który po-
maga kochankom, wystąpi Konrad 
Imiela, a w rolę ojca Julii wcieli się 
Cezary Studniak, zaś matką będzie 
Justyna Szafran.

Za opracowanie tekstu Williama 
Shakespeare’a odpowiada Jan Kla-
ta. Scenografię i kostiumy zapro-
jektował Mirek Kaczmarek, cho-
reografię stworzył Maćko Prusak, 
a projekcje video – Natan Berko-
wicz. Konrad Imiela przyznaje, że 
„Romeo i Julia” na scenie Capitolu 

to bardzo nowoczesny spektakl 
z gatunkowo różnorodną muzyką 
Endy’ego Ydena. I dodaje, że „Ro-
meo i Julia” w Capitolu to spektakl 
przede wszystkim o miłości, za-
zdrości i tragicznych jej skutkach, 
a wszystkiemu winne hejt i trady-
cja nienawiści.

Spektakl dozwolony jest od lat 16. 
Zostaną wykorzystane w nim stro-
boskop, dym oraz dym papieroso-
wy. Potrwa 3 godziny, dostępne 
będą napisy w języku angielskim. 
Bilety dostępne są na styczeń 2025.

„Romeo i Julia” śpiewająco w Capitolu

Bruno Schulz. Festiwal po raz 13. w Prozie

W rolę Romea w nowej inscenizacji „Romea i Julii” we wrocławskim Capitolu wciela się Jan Kowalewski

Spotkania z gośćmi odbywają się w klubie Proza, Przejście Garncarskie 2
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Tydzień z Edytą 
Stein 4-12.10
Centrum Historii Zajezdnia 
zaprasza na obchody 133. uro-
dzin Edyty Stein. W programie: 
 słuchowisko (w całkowitej 
ciemności w zabytkowej ka-
mienicy Edyty Stein),  mu-
zyczny spacer po Ołbinie, który 
zakończy się degustacją słod-
kiej lemoniady,   projekcja 
filmu „Tutaj po raz pierwszy 
ujrzałam góry”,  przejazd po 
Wrocławiu Ogórkiem śladami 
rodziny Steinów,  spotkanie 
z niemieckim księdzem pracu-
jącym w dawnym obozie Au-
schwitz,  konferencja nauko-
wa. Cały program na zajezdnia.
org/tydzien-edyty-stein. 
Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest wolny.

Kup książki nocą

W piątek 4.10 już po raz 6. czy-
telnicy wezmą udział w Nocy 
Księgarń. Do wydarzenia przy-
łączyło się aż 180 księgarń z 70 
miejscowości, w tym 12 z Wro-
cławia. Na czytelników czeka 
prawie 200 bezpłatnych wy-
darzeń dla dzieci i dorosłych, 
m.in. maratony czytania wier-
szy Czesława Miłosza, dyskusje 
z tłumaczami, spotkania z au-
torami, warsztaty muzyczne, 
artystyczne i literackie, a także 
spacery szlakami pisarzy, kon-
kursy oraz kiermasze. Szcze-
gółowy program na www.
nocksiegarn.pl.

Widzu, weź udział 
w badaniu

Od końca września do końca 
grudnia Wrocławski Insty-
tut Kultury we współpracy 
z Fundacją Obserwatorium 
przeprowadza we Wrocławiu 
badanie publiczności i niepu-
bliczności wrocławskich scen 
teatralnych. W październiku, 
uczestnicząc w wydarzeniach 
w różnych instytucjach kultu-
ry, możecie zostać poproszeni 
o wypełnienie ankiety (do-
stępna także na bit.ly/ankie-
ta_teatry). Potem w badaniu 
weźmie udział 9 teatrów. Po 
zebraniu wszystkich danych 
sporządzony zostanie raport 
podsumowujący, a w połowie 
grudnia WIK zorganizuje dys-
kusję. Więcej na wro.news/
badanie-WIK.
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Wrocławianin Przemysław Srogosz, w sieci znany jako Lumpsetter, jest jednym z bohaterów programu „Gwiazdy lumpeksów” w TVN Style (do oglądania na platfor-
mie MAX). Nowy cykl jest poświęcony ludziom, którzy potrafią wyszperać w lumpeksach prawdziwe perełki. O swojej pasji Lumpsetter opowiada Magdalenie Talik.

Jesteś jednym z  bohaterów 
10-odcinkowego show „Gwiazdy 
lumpeksów”. Opowiedz, co zo-
baczymy?
To program typu reality, a przed-
stawia trzy osobne historie ludzi 
z trzech różnych miast, w tym 
z Wrocławia, gdzie kamera po-
dąża moim śladem po lumpek-
sach. Działam sporo na socjalach, 
pewnie mnie zauważono podczas 
researchu. Przeszedłem wstępny 
casting, nagrano próbkę tego, jak 
mogę się zachować przed kamerą 
i po pomyślnych efektach nagrano 
10 odcinków ze mną i pozostałymi 
lumpsetterami.

Jak pokochałeś lumpeksy? To była 
miłość do mody, niebanalnych 
dodatków, jakości w dobrej cenie?
W moim przypadku nie chodziło 
o fascynację modą i wspólne spę-
dzanie czasu. Powód był bardziej 
prozaiczny. Ubrania z lumpeksów 
były tańsze, a w rodzinie się nie 
przelewało. Konkurencją mógł być, 
ewentualnie, plac Świebodzki i tu-
reckie albo chińskie ubrania, ale to 
był rarytas, raz na jakiś czas.

Pierwszy lumpeks, który pamię-
tasz to?
Przy osiedlowym boisku, na któ-
rym moi kumple grali w piłkę. 
Wstydziłem się tam wejść, ale 
miałem szczęście, bo mama do-
gadała się z właścicielką i mogła 
brać ciuchy na wynos. Mierzyłem 
je w domu i wybierałem to, co mi 
się podobało.
Wygodne rozwiązanie.
Tak, choć mama nie była ekspert-
ką od mody młodzieżowej i często 
nie trafiała z wyborem ubrań. Kie-
dyś odrzuciłem wszystkie rzeczy, 
które przyniosła. Wtedy stwier-
dziła, żebym sam poszedł, skoro 
jestem taki wybredny.

Nie było wyboru, musiałeś pójść.
Ale skradałem się za żywopłotem, 
aby mnie nikt nie zobaczył. Po 
wejściu szybko wyławiałem rzeczy, 
które mi się podobały. I zacząłem 
odczuwać z tego przyjemność, 
choć wszystko było jeszcze ciągle 
podszyte wstydem. To się zmie-
niło na studiach, kiedy zacząłem 
pracować w jednej z większych 
sieciówek. Poznałem ubrania, do-
wiedziałem się więcej o krojach, 
nazwach, materiałach. Wcześniej 
nie miałem pojęcia o modzie, ko-
jarzyłem, że spódnica to taka krót-
ka sukienka.

Dziś wiesz znacznie więcej, czy-
tasz metki, szacujesz jakość ubrań.
A pamiętam, że początkowo nie 
patrzyłem specjalnie na skład ciu-
chów w lumpeksach. Szukałem 
tych, które były wyraziste, pozwa-
lały mi się bawić modą i swoim wi-
zerunkiem. Sięgałem zwłaszcza po 
marki, które wówczas wydawały mi 
się pożądane i dobrze odbierane. 
Metki rozpalały wtedy moje lum-
piarskie serce.

Potem poszukiwania trochę zbo-
czyły na kurs vintage, czyli sta-
rych ubrań, które są bardzo dobrej 
jakości. A ostatnio mam zwrot 
w kierunku cichego luksusu i ni-
szowych, mniej znanych marek. 
Miałem szczęście, że pracowałem 
w multibrandzie z luksusowymi 
markami, gdzie nauczyłem się je 
rozpoznawać. I odkryłem, że mar-
ki, które sprzedaję za kilka tysięcy 
w butiku, znajduję potem w lum-
peksie. Niewiele osób je kupuje, bo 
są powszechnie nieznane, a klienci 
często nie mają oka do przygląda-
nia się jakości odszycia i materiału.

Z lumpeksami kojarzymy najczę-
ściej kobiety, one chętnie z ko-
leżankami przerzucają ciuchy 
w koszach i przeglądają wieszaki. 
Mężczyźni nie są w tym krajobra-
zie tak naturalnym obrazkiem.
Kobietom łatwiej jest wejść do 
second handu, ciuchy to u nich 

kwestia wyrażania siebie, często 
na przekór trendom. U facetów na 
pierwszy plan wysuwa się kwestia 
zarobków. W powszechnej opinii 
facet powinien nosić porządne, 
czyli nowe ciuchy. Jeśli ubiera się 
w lumpeksie, niektórzy uważają, że 
go nie stać na te w zwykłym skle-
pie. Czyli, co to w ogóle za facet?

Ten argument może odstręczać 
od szukania w lumpeksach. Inną 
przeszkodą jest fakt, że face-
ci są z zasady mniej zorientowani 
w modzie, mniej jest tych, którzy 
są świadomymi konsumentami 
mody. Wszystko się jednak dyna-
micznie zmienia i sporo namie-
szało tu młode pokolenie, które bez 
kompleksów, z dużą świadomością 
i wprawą, łowi w lumpeksie.

Kiedy uświadomiłeś sobie, że 
chodzisz do lumpeksów już nie 
tylko na poszukiwania, ale 
zrobiłeś z nich zajęcie na 
życie?
Pięć lat temu zacząłem, 
jako Tommy Lumpdigger, 
działać w social mediach 
(kanał na Instagramie obser-
wuje ponad 50 tys. osób – przyp. 
red.). Przez cztery lata robiłem 
wszystko po pracy, więc mogłem 
temu zajęciu poświęcać tylko kil-
ka godzin dziennie i robiłem to 
nieumiejętnie – bez konkretnej 
strategii. Byłem wtedy zatrudnio-

ny w miejscu, które nie dawało mi 
żadnej satysfakcji, czułem się w tej 
pracy jak w więzieniu 
z wyrokiem doży-
wocia. Pewnego 
dnia rzuciłem 
robotę ,  aby 
zostać lump-
setterem i na 
tym zarabiać. 
Ale zrobiłem to po 
dyskusji i z ogrom-
nym wsparciem mo-
jej żony.

Nie jestem odosob-
nionym przy-
padkiem. 
Sprze-
d a ż 

ubrań to nie moje główne zajęcie 
zarobkowe, ale znam takich resel-
lerów, którzy kupują mieszkania 
i samochody za te sprzedane ciu-
chy. To sposób na życie i nieraz 
bardzo dobry biznes.

Zdradź, jakie perełki wyszperałeś 
w lumpeksach? Te najcenniejsze.
Zacznę od znanej marki. To wspól-
ne znalezisko – mojej żony i moje. 
Byliśmy na wakacjach w Zako-
panem, zajrzeliśmy do lumpeksu 
Szperaczek. Długo nic nie znaj-
dowałem na dziale męskim. Nagle 
żona mnie woła, pokazuje ciuch 
i mówi, że chyba jest niezły. A to 
była jedwabna kamizelka we wzór 
z liśćmi od Hermèsa. Sprawdzam 
oryginalność metki, zamki, szwy, 
detale. To nie podróbka! Kupujemy 
za 20 zł, a na platformie do sprze-
daży luksusowych ubrań prawie 
identyczna kamizelka kosztuje 6 
tys. zł. To największy łup i wciąż 
go mam. A lumpuję dla przyjem-
ności i po to, aby zrobić treść do 
mediów społecznościowych. Przy 
okazji wciąż sporo się uczę – oglą-
dam, sprawdzam metki, googlu-
ję marki. To moja szkoła mody. 

Mogę kupić za 5 zł koszulę, którą 
sprzedam za 200 zł, ale mogę 
też zrobić o niej rolkę, która 
mi zapewni 5 tysięcy follo-
wersów. Budowa zasięgu 
jest ważniejsza i bezcenna.

	› Cały wywiad przeczy-
tasz wro.news/lumpset-
ter-z-wroclawia

Doradza w TVN, jak znaleźć perełki w lumpeksach

Przemysław Srogosz pokazuje jedwabną kamizelkę od Hermèsa złowioną w lumpeksie za 20 złotych
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29.09 drużyna Betardu Sparty 
Wrocław zmierzyła się z Orlen 
Oil Motorem Lublin w  pierw-
szym finale PGE Ekstraligi na 
Stadionie Olimpijskim. Lepsi 
okazali się goście, wygrywając 
mecz 47:43. Przed startem po 
13 sezonach ze Spartą poże-
gnał się Tai Woffinden.

	I Mariola Szczyrba

Tai Woffinden to ikona, trzykrot-
ny indywidualny mistrz świata, 
przez lata jeden z najlepszych 
zawodników WTS-u, który zdo-
był z wrocławskim klubem 8 
medali Drużynowych Mistrzostw 
Polski. Kibice przygotowali dla 
niego wzruszające pożegnanie.

Wzruszające pożegnanie

34-letni Brytyjczyk Tai Wof-
finden był związany ze Spartą 
Wrocław od 2012 r. W piątek 27 
września oficjalnie ogłosił, że 
odchodzi z klubu. W niedzie-
lę, przed rozpoczęciem finału 
PGE Ekstraligi, w którym Sparta 
zmierzyła się z Motorem na Sta-
dionie Olimpijskim, kibice przy-
gotowali dla niego wzruszające 
pożegnanie. Na wieży zegarowej 
pojawił się napis „Thank You”, 
były też race na szczycie, a cały 

stadion skandował „Dziękuje-
my!”.

– Nasze serca są dla ciebie 
otwarte – tak Andrzej Rusko, 
prezes Betardu Sparty Wro-
cław wspólnie z żoną Krystyną 
dziękował Woffindenowi za te 
wszystkie lata.

Sam zawodnik nie krył wzru-
szenia i dziękował wrocławskim 
kibicom. – Spędziłem tu prawie 
jedną trzecią swojego życia. To są 

niesamowite wspomnienia. Dzię-
kuję! – mówił w Canal+. – Jestem 
gotowy na nowy rozdział.

Na trybunach komplet

Rywalizacja w pierwszym finale 
PGE Ekstraligi była zacięta. Na 
trybunach komplet – ok. 13 tys. 
kibiców. Wrocławianie nie wy-
korzystywali jednak możliwości 
swojego toru. Drużyna gości od 
początku miała przewagę. Motor 
to równy zespół, właściwie bez 

słabych punktów. Z Wrocławia 
dobrą formę pokazał Łaguta. To 
był kosmiczny mecz w jego wy-
konaniu.

Ostatecznie jednak pierwszy finał 
wygrał Motor – 47:43. Drugie fi-
nałowe spotkanie Motor – Spar-
ta: w Lublinie 5 października 
(sobota) o godzinie 19.15 (trans-
misja w Canal+ Sport).

	› Więcej na stronie wro.news/
sparta-motor

Koszykarze Śląska są w wyśmienitych nastrojach po weekendzie w Radomiu. Wygrali Superpuchar Polski z Legią Warszawa i Kin-
giem Szczecin, pokazując duży potencjał. Kolejny mecz już 2 października – inauguracja rozgrywek europejskich w Hali Stulecia.

	I Błażej Organisty

W sobotę w półfinale od pierwszej 
do ostatniej minuty kontrolowali 
mecz z Legią Warszawa, wygrywa-
jąc 77:70. W niedzielę w finale po-

przeczka wisiała wyżej. W pierwszej 
kwarcie, przegranej 10 oczkami, 
mieli problemy ze skutecznością 
i zatrzymaniem akcji rywali, którzy 
podkręcali tempo. – Bardzo szybka 
drużyna. Musieliśmy ich spowolnić 

i nieco spaskudzić mecz – skomen-
tował Reggie Lynch ze Śląska.

Po nieudanym początku było co-
raz lepiej. Wrocławianie wzmocnili 
obronę (11 przechwytów i 8 bloków), 

która napędzała ataki. Z przodu 
uaktywniali się kolejni zawodnicy. 
Na początku czwartej kwarty po raz 
pierwszy wyszli na prowadzenie. 
Ostatecznie, po zaciętej i emocjo-
nującej końcówce, wygrali 76:75 
i trzeci raz w historii sięgnęli po Su-
perpuchar Polski. Trzeba się zgodzić 
z trenerem Jackiem Krzykałą, który 
ocenił, że na tym etapie dawno nie 
było tak obiecująco. Świetnie za-
grał rozgrywający Whitehead, który 
dysponuje groźnym rzutem za trzy 
z kozła (7/12 w dwóch meczach). 
Pozytywną energię wnosił z ławki 
Blackshear. W finale ważne próby 
z daleka trafił Senglin. Zmotywo-
wany i chętny do działania był Nu-
nez. W obronie za dwóch pracował 
Ponitka. Teraz czas na inaugura-
cję Koszykarskiej Ligi Mistrzów 
– w środę 2.10 o godz. 20 w Hali 
Stulecia. Przeciwnikiem jest mistrz 
Węgier – Falco Szombathely.

Cały stadion skandował „Dziękujemy”!

Superpuchar Polski już w gablocie
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Kibice jak zawsze nie zawiedli, na trybunach było ok. 13 tys. osób, głośno dopingujących Betard Spartę
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Koszykarska drużyna Śląska Wrocław zdobyła Superpuchar Polski, czyli trofeum im. Adama Wójcika

Tydzień w skrócie

Pierwsze zwycięstwo za trzy 
punkty w tym sezonie Orlen 
Superligi odnieśli szczypior-
niści Śląska. Wrocławianie 
pokonali na wyjeździe MMTS 
Kwidzyn 29:26 (13:13). Sześć 
trafień dla WKS-u zanotował 
Konrad Cegłowski, po sześć 
goli dla Kwidzyna zdobyli Ja-
kub Welcz i Michał Potoczny. 
W niedzielę WKS zagra na wy-
jeździe z Górnikiem Zabrze.

Piłkarze nożni Śląska Wro-
cław – jako jedyni – nie wy-
grali w PKO BP Ekstraklasie. 
Tym razem WKS przegrał 
w Lublinie z Motorem 1:2. 
Premierowe trafienie dla Ślą-
ska zanotował Jakub Świer-
czok. Dla Motoru trafiali 
Christopher Simon oraz Ma-
rek Bartoš w doliczonym cza-
sie gry. Śląsk zamyka ligową 
tabelę z 4 punktami zdobyty-
mi w 8 meczach.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

Piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa 
(11. kolejka), 6.10, godz. 

14.45, Tarczyński Arena, 
Śląsk Wrocław – Cracovia 

(Canal+ Sport3)

Żużel

PGE Ekstraliga (finał – 
rewanż), 5.10, godz. 19.15, 
Best Auto Arena, Orlen 

Oil Motor Lublin – Betard 
Sparta Wrocław 

(Canal+ Sport)

Siatkówka kobiet

Tauron Liga, 7.10, g. 19, Hala 
Orbita, #VolleyWrocław 
– ITA TOOLS Stal Mielec 

(POLSAT BOX GO)

Piłka ręczna

Orlen Superliga, 6.10, 
godz. 15, Hala Widowi-

skowo-Sportowa POGOŃ, 
Górnik Zabrze – WKS Śląsk 

Wrocław (EmocjeTV)

Koszykówka mężczyzn

Orlen Basket Liga, 6.10, 
godz. 13, PREZERO Arena 

Gliwice, GTK Gliwice – 
Śląsk Wrocław (EmocjeTV)
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Targi Rzeczy Ładnych Hala 
Stulecia w weekend 5 i 6.10.

Targi Rzeczy Ładnych to naj-
większe w Polsce targi nieza-
leżnego designu, które od 10 lat 
podbijają gusta fanów ciekawego 
wzornictwa, projektowania i wy-
stroju wnętrz. Wrocławska edycja 
TRŁ jest największa w Polsce. Co 
roku zakochani w polskim de-
signie wrocławianie biją kolejne 
rekordy frekwencji – w 2023 r. 
odwiedziło TRŁ aż 14 tys. osób. 

Na wydarzenie zostało zapro-
szonych 320 wystawców tworzą-
cych 9 stref tematycznych: gra-
fika, ceramika i szkło, biżuteria, 
tekstylia, wellnes i eko, rośliny, 
akcesoria i dekoracje, meble. Na 
targach zaprezentują się też wro-
cławscy twórcy, w tym HUGBUG, 
Zakwas Studio, 71 RZECZY i ma-
kaki studio. Wejściówki za 15-16 
zł na ebilet.com lub na miejscu 
wydarzenia. Targi Rzeczy Ład-
nych, 5-6.10, godz. 11-19, Hala 
Stulecia, ul. Wystawowa 1.

Garden of Lights Zoo wraca 
do Wrocławia już 25.10

Ogród Świateł Dzika Azja – taki 
jest tytuł wystawy świetlnej, na 
której zobaczycie najciekawsze 
zwierzęta największego konty-
nentu świata. „Podczas tej nie-
zwykłej podróży wśród iluminacji 
orientalnych zwierząt, nie tylko 
przeżyjecie niezapomniane chwi-
le, ale także pomożecie chronić 
zagrożone gatunki” – zapewnia 
Wonderful Lighting, organizator 

wystawy. Oglądając iluminacje, 
pomożecie tygrysom sumatrzań-
skim – z każdego sprzedanego 
biletu 1 zł trafi na ich ochronę 
w ramach współpracy z organi-
zacją WildCats Conservation Al-
liance, wspieraną przez Fundację 
DODO. Wystawa będzie otwar-
ta od 25.10.2024 do 2.03.2025 
w godz. 17-20 od pon. do pt. i 17-
21 w sb. i ndz. Cena biletu: 32 zł 
/ 37 zł (ulgowy / normalny), zoo, 
ul. Wróblewskiego 1-5. Szczegóły: 
gardenoflights.com/pl/wroclaw

1.	 Wyspa we Wrocławiu i zawartość piaskownicy.

2.	 Ogród w murach klasztoru.

3.	 Podział terytorium państwa, które przeprowadza się 
na potrzeby wyborcze.

4.	 Dokładnie 25 lat to ta część wieku.

5.	 Działająca we Wrocławiu ich wytwórnia 
sprawiła, że Wrocław był ważną częścią 
polskiej kinematografii.

6.	 Ich częścią był Bastion Sakwowy i Ceglarski 
oraz fosa.

7.	 Wrocławski biskup z czasów średniowiecza, 
ma swój plac w centrum miasta.

8.	 Jest ich we Wrocławiu pięć, a nad nimi 
ponad 100 mostów.

9.	 Proces przetwarzania odpadów w celu ponownego 
wprowadzenia ich do obiegu.

10.	Zamykana na noc ulica z galeriami i pomnikiem zwierząt.

11.	Kolor kontenera, do którego wrzuca się szkło.
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 9.10.2024

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 199.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na  odpowie-

dzi czekamy do 9.10.2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięz-
ców wyłonimy zgodnie z  re-
gulaminem spośród autorów 
prawidłowych odpowiedzi do 
16.10.2024 r. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nr. telefonu 71 776 71 00. 
UWAGA! Według regulaminu na-
grodę można wygrać raz na 12 
miesięcy. W tym wydaniu do zdo-

bycia: bluza z herbem Wrocławia, 
workoplecak i kubek. Zwycięzcami 
w numerze 196 (hasło: W zdro-
wym ciele) zostali: pani Klaudia 
(bluza), pan Eugeniusz (worko-
plecak) i pani Milena (bidon). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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